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Sjednica predsjedništva 
Kotarskog odbora SSRN

Realizirati
zaključke

u  ipix)šlu subotu odlržana je  sjed­
nica pređsjedniištva K otarskog od­
bora Socijalističkog saveza na  ko­
joj 'SU razm otrena neka aktuelna 
pitanja organizacije.

Prvenstveno je  bilo govora o 
provođenju u život zaključa'ka sa 
posljednjeg plenum a Kotarskoig 
odbora SSRN, koLiii su se odnosili 
na  rad dru^štvenih organizacija. 
Oidmab je  konstatirano, da i na­
kon plenum a nije  došlo do vidni- 
ieg poboljšaria u djelovanju d ru ­
štvenih organizacija na kotaru. 
One nisu proširile svoju ak tiv ­
nost, još uvijek nem aju sistema 
u radu, a  očekivana podt-ška od 
strane organizacija Socijalističkog 
saveza gotovo je sasvim izostala.

ICad su se analizirali uzroci ko­
ji su zapravo uvjetovali takovo 
stan,je u  društvenim  organizacija­
m a, onda se došlo do zaključka 
da je, ipored nedosta'tka kadrova, 
prostorija i financijskih sredsta­
va, jedan od 'glavnih razloga i 
ta j, što ni'tko ne sprovodi u  život 
zaključke i sm jernice plenum a 
u  vezi rada društvenih organiza­
cija. Osim toga gotovo nitko i ne 
vodi brigu o tome da li sa i na 
kojii način provode zaključci ple­
numa. O tom e će ubuduće voditi 
računa Kotarski odbor SSRN, a 
isto tako će biti potrebno da 
se na tu  činjenicu skirene pažnja 
općinskim odborima i osnovnim 
organizacijama.

iPojedine dništ-vjene organizaci­
je im aju i svoja kotarska m ko- 
voidstva, koja, međutim , nisu po­
kazala neku  veću inicijativu, a  ni­
ti su pružala pomoć organizacija­
m a na terenu. Upravo Zbog toga 
m oralo bi se svestranije rasp ra­
viti o djelovanju kotarskih ruko­
vodstava. Zapaženo je, osim toga, 
da 'Se u  pojedim m  m jestim a pri­
šlo osnivanj-u zonskih organizaci­
ja , prem da za n jih  nije bilo in te­
resa. Ili pak, organizacije su stva­
rane tamo gdje nisu postojali ni 

■ oni najm inim alniji uvjeti za n ji­
hovo djelovanje. Naravno, da je 
takvu p raksu  potrebno izbjegava­
ti.
Prilikom  razm atranja aktivnosti 

osnovnih organizacija i članova 
S&RN, izraženo je mišljenje, da 
se nije u  dovoljno m jeri razm i­
slilo o tom e našto sve usm jerava­
ti čitavu aktivnost organizacija i 
članstva. Veliki je . nedostatak u 
tome, što  većina organizacija n e ­
m a sitvaran pćogram rada. U pra­
vo aktivnost organizacija i član- 

; stva morala bi se m anifestirati u 
realiziranju tih  konkretnih pro- 
grama. U vezi s tim  su iznijeta 
neka iskustva iz rada organizacija 

; Socijalističkog saveza na podru­
čju  Kninske oipćine.

I U nastavku je  razm otreno i 
'd jelovanje ipojedi-nih kom isija pri

(Nastavak na 2. strani)

Rad Kotarskog komiteta Narodne omladine

REALNI PLANOVI
Za novog predsjednika izabran drug Zvonko Oaković, 

a za sekretara drug Mirko Knežević
u  Šibeniku je prošlih dana održana sjednica Kotarskog ko­

miteta NOH, na kojoj se rasprav ljalo o planu aktivnosti u organi­
zacijama za vrijem e jeseni i zime, izborima u osnovnim organizaci­
jam a i općinskim konferencijama. Na kraju  su izvršene neke izmje­
ne u kotarskom  Kom itetu NOH.

Motiv iz Vodica

SEMINARI ZA OMLADINSKE 
AKTIVISTE

Prošlogodišnja praksa, kao i 
stvarna potreba koja se osjeća u 
radu postavila ja 1 ove godine 
■pred K om itet to p itan je  koje je 
dobro razrađeno i realno postav­
ljeno. Za vrijem e ljeta CK NOH 
organizirao je sem inare za p red­
sjednike općinskih Komiteta u 
Zagrebu na kojima su 'razrađena 
najaktuelnija p itan ja  iz našeg 
razvitka, kao i neka specifična p i­
tanja O'd posebnog interesa za 
Naro'dO'U omladinu. U vezi s lim 
na sa-stanku je zaključeno, da se 
pri općinskim komitetima organi­
ziraju  seminari za predsjed'ni.ke i 
sekretare osnovnih organizafija, 
a u manjim općinama za sve čla­
nove sekretarijata. Za rukovodio­
ce iz poduzeća i  škola održat će 
se posebni sem inar p ri općinSi^om 
Komitetu Šibenik i to za podru­
čje cijelog kotara.

P ri Kotarskom  kom itetu održat 
će se .dva sem inara za članove 
kotrrskog i općinskih Komiteta.

ZBOROVANJA OMLADINE
I u ovom pcgled'u realizir vju se 

zaključci sa prošlogodišnjih k(..n- 
ferencija. U čast 37-godišnjice 
SK O J-a održat će se oipćiusko 
zberovanje na kojem  će biti pri­
kazana kulturna, sportska i poli­
tička aktivnost Narodne omladi­
ne. Rezultat tih zborovanja, kao i 
jedan dio aktivnosti organ'lacije 
na ko taru  bit će manifestir.an i a 
kotarskom zbarovanju, koji ce se 
održati 24. i 25. studenp'ga u čast 
Dana Republike.

Za organiziranja zborovanja bit 
će potrebna i pomoć naših podu­
zeća, zadruga i usta'nova naročito 
u materijalnC'm po-gledu, te u su­
sretljivosti prema učesnicima iz 
svoje sredine.

IDEOLOŠKO-POLITICKI RAD 
I OPĆE OBRAZOVANJE

Komitet je  oidiučio- da u zajed­
nici sa m.jerodavnim faktorima 
učini 'nešto više na cpćem obrazo- 
vanj'U omladine i to kroz razne 
tečajeve, škole, savjetovanja. Tu 
je  potrebna podrška i aktivnost 
prosvjetnih radnika, kao i stal la 
briga omladinskih aktivista i o r­
ganizacija na buđenju volje i in­
teresa kod omladine.

Minimalni program i za ideo- 
loško-politički rad u organizacija­
ma se loše sprovodi - naročito na 
selu i nekim poduzećiina, dok je 
za 'Srednje škole program  već do­
nijet. Programi pružaju široku 
mogućnost da se prošire i prila­
gode prilikama, ali obavezuje orga­
nizacije i općinske komitete d'a ih 
ostvare bar u  minimalno postav­
ljenom obliku, a to je realno i 
moguće.

Kod ovoga je važno i razvijanje 
ostalih fo'irni rada, kao što  su de­
batni klubovi, marksistički k ru ­
žoci, diskusione večeri, infoiTnaci- 
j'e, razgovori. Za uspjeh je važan 
i individual-ni rad. Prijedlog da 
■se oformi omladinska 'katedra pri 
narodnim sveučilištima u  Šibeni­
ku, Kninu, Drnišu i dnigim  . T i j e ­
stim a gdje se za to ukaže moguć­
nost je dobar i moguć.

DRUŠTVENA AKTIVNOST 
NA ŠIREM PLANU

Ove je godine u nekim org.aai- 
zacijama učinjien ozbiljan napre­
dak. To se naročito može reći za 
pionirsku organizaciju u koju je 
uključen velik n o j  om ladire u 
svojstvu pionirskih rukovodilaca. 
O vdje su se izviđači ozbiljno an- 
gažovali u radu svojih patirola, 
četnih i  odredskih sastanaka do 
logorovanja prvog šibenskog o- 
dreda na Slapovima Krke. fe r i­

jalni savez je organizirao kiužna 
putovanja -kroz domovinu, uli u 
tom radu, naročito u pogledu m a­
sovnosti i oiiga'niizacione sređeno­
sti stvari stoje loše. P itanje pri­
hvatne stanice je stvar o kojoj 
ti'eba da rasprave i drugovi u N a­
rodnom odboru općine.

Društva za tjelesni odgoj »Par­
tizan« po svom broju lagano ra ­
stu, a i broj članova u njima, dek 
se neriješeni problemi u toj orga­
nizaciji sve više gomila.iu. Pitanje 
prostori ja kao i njihovO'g održava­
nja trebalo bi ozbiljnije postavili

lokalne radove najmasovniji oda­
ziv bio u Šibeniku, na općini 
Slankovci i Vodice.

IZBORI U OSNOVNIM 
ORGANIZACIJAMA

Na ovom sastanku je također 
zaključeno da se do konca stude­
nog održe izbori u svim osnovnim 
organiza'Cijama. Potrebno je  da 
se prethodno sredi evidencija 
članO'Va, ubere zaostala članarina 
do 1. IX. 1956. god. po 5 dinara 
nujesečno, a od 1. IX. ipo 10 di­
nara. Također je potrebno da se u 
čast godišnjice SKOJ-a izvrši p ri­
jem u organizaciju novih članova 
i zatim podijele knjižice. P rije 
godišnjeg izbornog sastanka po- 

(Nastavak na 2. strani)

Omladina na radu

Predstoji obiman rad
Savezne narodne skupštine

Interuju sa sekretarom Saveznog 
izvršnog vijeća Veljkom Zekovićem

llodakcija S irvisa za loka'nu štam pu obratila se sekretaru Sa­
veznog izvršnog vijeća Voljku Zekoviću s molbom da izloži keji 
će zakoni bili predloženi n j predstojećim  sjednicanrra Savez.ne r.z-
rodne skupšlme i koji se zaKo.m
vrenom vijeću. Veljko Zel'.ović
vio;

— Odbor za organizaciju vlasti 
i upravo i Zakonodavni odbor S; - 
veznog vijeća već uveliko razma­
traju  prijedlog zakona o .oarn.č- 
nom postupku, a zatim će pretre­
sati prijedlog zakona o uprav.'jcm- 
postupku. Ova dva zakona, koji 
će biti stavljeni na dnevni rod 
prvih narednih sjednica Skupšt - 
ne, upotpunit će naš pravni si­
stem naročito u domeni suds'va. 
Treba istaći da je Savezno iz' i.š 
;io vijeće utvrdilo samo osnovne 
principe za ove zakone ne ulaze­
ći u detalje, a  pnprem ili su ih 
skupštinski odbori i  stručnjaci.

Sekretarijat za zakonoda'/slvo i 
organizaciju dostavio je nedavno 
Skupštini referat o potrebi dono­
šenja zakona iz stambene oblasti 
i o principam a na kojim a b' se ti 
zakoni zasnivali. Očekujemo da 
se o ovom referatu debatira na 
slijedećoj sjiednici Savezne narod­
ne skupštine, kako bi se organi­
ma uprave dale sm jernice za iz­
radu zakona iz ove oblasti.

—■ Sta je sa prijedlozima Zako­
na koji su prošle i početkom ove 
godine dostavljeni skupštini?
— ̂ To je  prijedlog zakona o pro­

vozu na železnicima, zatim pri­
jedlog zakona o šumama i prijed­
log zakona o vinu. O njim a se na 
sjeđinicama odbora u Skupštini 
debaitirato, ali n ik a  p itan ja  još 
nisu do k ra ja  riješena. Nadam se 
da bi prijedlog zakona o prijevozu 
na železnicama mogao doći da 
dnevni red skupštinskih sjednica 
do k ra ja  godine,

— Koji se zakoni sada pripi-e- 
maj-u?

— U Sekretarijatim a Saveznog 
izvršnog vijeća sada se priprema 
nekoliilco zakona za koje su već 
u tvrđena načela. U pi-vom redu 
treba istaći prijedlog zakona o 
izboru predstavničkih organa. O 
njem u zasada ne mogu ništa po­
drobnije da kažem, ali se može 
reći da on predviđa neke izmjene 
u  samom izbornom sistemu. Za­
tim dolazi na red prijedlog zako­
na o zašuti zakonitosti i samou- 
pravnosti. Ovakav zakon još ne 
postoji i mi ga sm atram o neobič­
no važnim, je r  će doprinijeti da- 
Ij-^m učvršćenju zakonitosU. Za­
jednička komisij'a Saveznog izvr­
šnog vijeća i Savezne narodne 
skupštine odavno radi na izradi 
nacrta zakona o javnim službeni­
cima, koji će, vjerujem , do k ra ja  
godine biti dostavljen Skupštini. 
Ovim zakonom bit će obuhvacsine 
sve javne službe. Sada se razma­
tra  p itanje prosvjetnih i zdrav­
stvenih radnika. N ajvjerovatnije 
je da će se za dravslvene radnike 
donijeti poseban zakon, a  da će 
prosvjetni radnici biti obuhvaćeni 
zakonom o javnim službenicima, 
izuzimajući neke kategorije, kao 
što su, na prim jer, umjetnici.

Savezno izvršno vijeće sm atra 
da treba donijeli zakon o refe­
rendum u, pa se u tom smislu i 
pravi j.s'dan nacrt. O ovom zako­
nu bilo je riječi još prilikom do­
nošenja Zakona o narodnim od­
borima, kada su narodni poslani­
ci pitali za mogućnost uvođenja 
referendum a priUkom odlučiva­
nja birača o pojedinim pitanjima.

Sekretar Saveznog iz'vršnog vi­

sada priprem aju u Saveznom i? - 
odazvao se molbi Servisa i izja -

jeća je  zatim naveo nekoliko za­
kona koji će sigurno kroz dva, 
tri mjeseca biti stavljeni na 
drievni red sjednice Vijeća. Riječ 
je  o Zakonu o komorama, o pla­
ćama u privredi, o bankama, o 
društvenim  plamovima, zatim  Za­
kon o fondovima, o ix)rezu na 
dohodak i  Zakon o poduzećima. 
U Izvršnom  'Vijeću sa daje prio­
rite t ovim zakonima s obzirom na 
njihovu važnost za funkcionira­
n je  privrednog sistema.

— S ta je  s prijelogom driuštve- 
nog plana?

— Mogu reći da  se ubrzano ra ­
di na sastavljanju društvenog 
plana za iduću goddnu, Naijvjero- 
vatnije je  da će prijedlog j^ana 
biti dostavljen Saveznoj skupšti­
ni polovinom no'vem'bra. Inače, 
sada se najviše raspravlja o inve­
sticijama. Koliko će se odvojiti 
za investicionu izgradnju i šta će 
se graditi ne bih mogao sada d'a 
kažem. Takođe se radi i  perspek- 
ti'vmi p lan  unapređenja privrede, 
ali je  veliko pitanje da Jf će bi­
ti gotov do k raja  godine. Ukoliko 
poseban odbor Izvršnog vijeća i 
Skupštine dovrši prijedlog per- 
spiekiivnog plana do k ra ja  god.ne. 
Savezno izvršno •vijeće će ga s i ­
gurno uzeti u  razm atranje.

— Koji se zakoni još •očekuju?
— P ri k ra ju  je  izrada p rijed­

loga zakona o eksproprijacitji j on 
će do k ra ja  godine biti razm otren 
na sjednici Saveznog izvršnog 
vijeća. Poslije debate o  referatu  
iz stambenog zakonodavstva, ko­
ja  će se, kako sam rekao, voditi 
na prvoj sjednici Skupštine, r*a 
redu je  izrada zakona o stam be­
noj svojini, o stambenim zadru­
gama, o korišćenju stanova, o 
zakupu poslovnih prostorija, o u - 
p rav ljan ju  stambenim zadrugama 
i o financiranju stam bene Izgrad­
nje.

Također itreba iistaći prijedlog 
Zakona o autorskom pra-vu, ad - 
vokaturi i o arhivama. Oni su  već 
uglavnom završeni i očekujemo 
da se mogu staviti n a  dnevni red  
Skupštine do k raja  godine. Za­
jedničke komisije Vijeća i  Skup­
štine priprem aju zakon o radnim  
odnosima, o organizaciji javne 
zdravstvene službe, o  penzionom 
osiguranju, o ratnim  vojnim in ­
validima i  druge.
Do kraja  godine Savezna narod­

na skupština bit će prilično zau­
zeta pretresom  i  donošenjem ve­
ćeg b ro ja  zakona iZ raznih oblasti 
društvenog života.

Sa drugom Vedjkom Zekovićem 
razgovarali smo ovom prilikom  i 
o školovanju kadxw a u  narod­
nim  odborima. On je  istakao u -  
logu uprarvndb škola u  priprem a­
n ju  službenika kotarskih i  općin­
skih narodnih odbora. Upravne 
škole osnovane su u  svim narod­
nim republikam a osim Crnoj 
Gori, i  za n jih  vlada vefliiko zani­
manje.

Te škole će doprinijeti, — re ­
kao je  na k ra ju  drug Zeković, — 
da oni službenici koji nem aju  do­
voljne školske kvaJifikaciie upo t­
pune svoje opće znanje kako bi 
njihova sposobnost za obavljanje 
poslova na radnim  m jestim a bila 
pojačanaL

u odborima —• jei' neke su stvari 
i više puta iznijete i na  njih se 
n.9 dobiva odgovor. I rukovod­
stva, naročito odbor Kotarskog 
saveza nije sređen, i neki ljudi 
nerado idu u tu  organizaciju.

Još je nekoliko organizacija i 
društava o kojima . bi se mo’glo 
govoriti. Najvažniji problem tih 
organizacija je pitanje prostorija, 
financijskih sredstava i kva'litet- 
nog — ne samo stročnog nego i 
političkog —• kadra. \

VELIK INTERES OMLADINE 
ZA RADNE AKCIJE

Ova godina je godina radnih 
akcija na sports'kim i drugim ko- 
muna'lnim objektima. Ovoga puta 
nisu iznijeli konačni rezultati, već 
je naglašeno da će se do Dana 
Republike započeti radovi završiti 
i sumirati rezultati. Naročito je 
postavljeno da se u općinskim 
Komitetima raspravi o najvažni­
jim radovima koji bi se mogli o- 
baviti u to.ku jeseni i ljepših zim­
skih dana.

25. VIII. o. g, povratila se jedna 
brigada sa Poruče, a u subotu je 
prema odluci ovog sastanka (pošla 
i druga omladinska radna briga­
da, koja će ,na gradilištu ostati 
do polovine studenog mjeseca. 
Omladina je pokazala velik inte­
res za radns akcije na cijelom 
kotaru. Naročito je velik interes 
za brigade koje su išle na Peruču 
bio u općinama Kistanje, Skradin, 
Drniš, Šibenik i Knin. Dok je za

Z A B IL JE Ž E N O

I>o«fll>£kcio ulo'v ribe
Kao i prešle tako je i ove 

godine podbacio ulov plave ribe. 
Tima su se kod onih zadroga ko­
je imaju granu ribarstva ;povećali 
gubici. Takova je  situacija kod 
zadruge u Prvić Luci, zatim Ro- 
igoznici, Žirjam a i još nekim. Sve 
zadruge imale su gubitak. I r i­
barske zadro.ga. Prim ošten i J e ­
zera isto tako iskazale su gubitak. 
Kako takovi gubici negativno u- 
tjeću na ostalo poslovanje i rad 
zadroga nužno je bilo preći po- 
kriva.nju lili gubitaka. Međutim, 
zadruga u Prvić Luci nije u  sta­
n ju  da polu’ije gubitak. A ni neke 
droge zadruge. Da bi se ipak 
omogućio rad  takovih zaruga, 
doneseni su propisi sa kojima je 
ovlaštena banka da može sred­
njoročno kreditirati zadruge u  vi­
sini gubitka. Time bi zadruge do­
šle do izgubljenih obrtnih sred­
stava. Pokazalo se da, iako je 
stanje kod zadroga loše, ipak do 
danas nije bilo interesa da se po­
kriju  ti gubici. Pretpostavlja se 
da nije zadružnim organizacijama, 
koje imaju negativan financijski 
lezultat, dovolj'no j'a'Sna sama 
stvar. Ali, nije baš tako. I to je 
ono što zabrinjava.

Većina naših prim orskih sela i- 
ma glavni ili isključivi izvor zara­
de i prihoda što ga izvadi iz mo­

ra. A to  je ulov ribe. P rije  svega 
plave ribe. Zato je  i nerazaunlji- 
vo, što kod nekih prevladava miš_ 
Ij'enje, da bi zadroge trebale na­
pustili ribarstvo, je r  je ono »ne­
rentabilno«, je r se ono samo is­
plati privatnicim a i si. Sve to vo­
di na mlin vodu onima tendenca- 
ma, koje se ispoljavaju u shvaća­
njima, da se u  ribaustvu ne može 
bez privatne inicijative. Sto to 
znači? Praktično da u  toj grani 
treba usprkos općem droštvenom 
razvitku stagnirati. I ne samo 
stagnirati, već juriti natrag, tamo 
odakle se nekad'a ipošlo. A v rije­
me je  otišlo naprijed, a neki 
ljudi nisu imali dovoljno zamaha 
da idu u korak s vremenom. Zato 
se pojavljuju takove priče. Loše 
je u  tome sam a činjenica da ima 
i pojava nasjedanja. Neki su već 
bili skloni da se prepusti ribar­
stvo i da zadruga ostavi ovu gra­
nu. Nečujnih i pritajenih željica 
bilo je i u Rogoznici. A u Žirja- 
ma ipak nešto se smanjilo na ra ­
čun ribarstva. A Jezera, ribai-sko 
mjesto, traži izlaz u  dingom  
pravcu. Bavi se apužvarstvom. 
Ribarstvo je  posebna profesija. 
P rije svega to je profesija u s tra j­
nosti i rada. Bez rada nema riba­
ra. Zato treba ribai'iti. Stalno. Iz 
dana u dan. Tako su radili ribari.

I lovili ribu. Danas nema. Suitaia 
može i  treba da ibude. A onaj ko­
ji ribari i ulo'vi.

Kod zadruga nije, dakle, uzrok 
u gubicima. Ponajm anje. je r  je  i 
društvena zajednica zainteresira­
na, te putem  kredita hoće da sa­
nira itakove zadruge, već je  p’ta- 
n je  u  organizaciji ulova, pi'tanju 
nagrade ribara i  pravilne raspo­
djele prihoda, kao i pitanje same 
ovisnosti ribara  od ulova. Ta pi­
tanja zaslužuju da se prouče. No, 
kako vidimo, zadiruge su ostavlje­
ne same sebi. A ■to je  loše. I taj 
problem  se ne može saigledavati s 
uskog kruga interesa ovog ili o- 
nog m jesta Hi zadruge. On ie op­
ći. A zato bi nadležni iz općine 
i kotara morali sagledati ozbilj­
nost ovog pitanja i kao takovog 
ga i tretirati. Ante Deković

UHVAĆENE DVIJE 
TALIJANSKE KOCE

Prošlog jedna patrolni čamci 
JRM uhvatili su kod otaka Blit- 
venica dvije talijanske koče koje 
su lovile ribu u našim teritori­
jalnim  vodama. Obje ribarice do­
vedene su u Šibenik i predane 
sucu za prekršaje. Kapetani riba­
rica »Matia e  Franceseo« i »Al- 
berto padre« kažnjeni su novča­
nom globom, '
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Realni planovi Realizirati Pred prvu premijeru u novoj sezoni 
Aleksandar Nikolaiević Ostrovski

(N astavak sa 1. s trane)

Ir^bno  je  da se odrae prip rem ni 
sastanci n a  ko jim a bi se dogovo­
rili o  izvršen ju  sv ih  priprem a I 
navedenih zadataka. Na tim  sa ­
stancim a bi ^također trebalo  doni­
jeti od luku  o sazivu godišnjeg iz­
bornog sastanka.
Sve što se ipostavlja pred orgaini- 

?.aciju n ije jednostavno  i lako sp ro ­
vesti. U pravo rad i toga se očekuje, 
da će se na  ovim  izbo'inim sa- 

.Stancim a birati n a jbo lji om ladinci 
i om ladinke u  s :k re ta r ija te  osnov­
nih organizacija ko ji m ogu brojati 
od 3— 11 Članova. P red sjed n ik  i. 
se k re ta r  u svakom  slučaju  m ora­
ju  biti najiistaknutiji om ladinci.

RADNI KA RA KTER 
O PĆ IN SK IH  K O N FEREN CIJA
Svakako u  prvi p lan  dolazi iz­

v je šta j o radu  K om ite ta  i o rgan i­
zacija, a zatim  realni i m obiliza- 
toa*ski p la n  za 1957. godinu. Ne bi 

, sm jeli u sp jeh e  po tisnu ti sa  sla­
bostima, već da se sagled'a š to  je 
u sistem u i m etodu  rada općin ­
skog kom iteta  i osnovnih o rg an i­
zacija nedostajalo  i koliko se K o­
m ite t angažirao n a  izvršen ju  p ro ­

šlogodišnjeg plana. I ostale p r i­
prem e tre b a  na v rijem e obavi ti, je r  
sve konferencijie m o ra ju  se o d r­
žati do k ra ja  prosinca.

S astav  K om iteta je  od velikog 
značenja za daljn ji rad i up ravo  o 
tom e je  korisno  da  se na vrijem e 
razmisli. Isto  ta k o  po trebno je  ra ­
zm isliti o socijalnom  sastavu , po­
m lađ ivan ju  i izboru d tugarica  u 
kom itet, pa  o tom e i’asprav iti na 
konferencijam a. Ta^ p itan ja  treb a  
raznootriti p rem a situaciji na  sva­
ko j općini, ali opće principe u 
svakom  slučaju  treba poštivati.

PRO M JEN E U KOM ITETU, 
IZBOR PR ED SJED N IK A  

I SEKRETARA
D osadašnji p redsjedn ik  K c ta r- 

skog kom ite ta  raz riješen  je  d u ž­
nosti, radi odlaska na novu d u ž­
nost, a  dosadašnji član Kotarsko-g 
kom iteta  M ate Mijić oslobođen je 
dužnosti radi odlaska sa terena, i 
nek ih  slabosti ko jih  je imao u ru­
du. U K otarsk i ko m ite t koop liran  
je  Josip  G otovac i M arko K n eže­
vić, Na k ra ju  je  za novog p ic d -  
sjednika izabran Zvonko Bakov:ć, 
a za se k re ta ra  M irko Knežević.

— s —

zaključke Talenti i o b o ž a v a o c i

Knin u je sen sk im  
ok virim a

Iz ju tra  su ,porani.lie v rijed n e  do­
maćice. Z ure n a  tržn icu . V rše u -

■ običajne nabavke. V raća ju  se  pu - 
' nim  košaram a i to rbam a :z ko jih  
p ro v iru ju  bresikve, rajčice, r*'iP^'>-\ 
ke i šljive. N^^to će ae upo treb iti

■ za dnevinu po tro šn ju , ostalo za 
zim nicu. Kuiha se šljiva, p rip rem a 
pekm ez, džem ovi i kom poti. Režu 
se r-aj'čice, teče crven i sok i pune

- stak lenke.
*

'Brige za d rvom  su iporasle. Sa 
svakim  danom , ko ji odmače, p ro ­
b lem  nabavke otgreva raste , ali, 
t u  žeilju n ije  lako oisitvariti. A bilo 

"bi itiako lijepo  do v esti 2— 3̂ m3 
'd rv a , u red iti ih i složiti. L akše bi 
tada  proilazi'li jesen ji dani, lakše  i 

* sm irenije. D otle o sta je  jedna bora 
n a  čelu.

• •
O vih dana reg ru ti su veaalo p ro ­

lazili igradom, iako o s ta v lja ju  za 
godinu dana, a n ek i i  za više svoj 
dom  i 'sv o je  m jesto . Ipak  se je  o_ 
a'ila p je sm a  reg ru ta , ko ji su  p ro ­
micala ulicom s d rvenim  koferom  
u  ru c i. I  sli’k a  ona ista. kao u v i­
jek. Ošišan risigmt veselo  p jeva. 
U m jesto k ap e  stavio  je  na  glavu 
rubac, č ije  je  k ra je v e  vezao u  
Čvorove. Zagrljeni m ladići u  širo­
kom  f'iontu p rek rilili su  u licu  s 
k ra ja  n a  k ra j. P jesm a nj? p resta - 
.1e.

I . u ju tro  i poslije  podne povor­
ke m ališana i e tan ijih  đaka, kao 
rijeka slltjevaju se ulicom . Počele 
su  školske brige. U to rbam a i pod

RADNE A K C IJE  
ŠIBEN SKE OM LADINE

Općinski kom itet N arodne om - 
lačLine Šibenik ponovo je  p o k re ­
nuo  akciju  za izgradnju  i-poit- 
skiih o b jek a ta  i d ječjih  igrališta 
na p od ruč ju  grada^ Tako om ladi­
na  radi na  dovr'šenju l.jetnog v je ­
žbališta «Pa'i'tdzaina^<, a  u jedno  
su počeli i radovi na  izgradnji 
d ječjih  ligraili'šta, u  predjiedu Bal- 
dekin.

G radska om lad ina je, poired to ­
ga, dala obavezu ida će om ladini 
V rpolja  pom oći u  izgradnji vodo­
voda. O na tu  obavezu  već o s tv a ­
ru je . Dana 16. o. m j, na izgradnji 
vodovod'a u  Vrpo-lju sudjelovalo 
je  L15 om ladinaca i  om ladinki sa 
‘.područja g rada, dok  iie 23. o. m j. 
n a  tim  radovim a bilo  150 om ladi­
naca i omliadinki.

ru k o m  nove k n jig ?  i nove sveske. 
Od šareno obojiinog b u k v ara  sa 
k rasn im  slikam a d o  udžbenika 
m atu ranata , koji ove godine t r e ­
b a ju  savlad'ati po sljed n ju  i n a j te ­
žu e tap u  u  školi.

Jesen  je  suha, n ?m a kiše. K ad 
se napusti asfalt noge gaze p ra š i­
nu, k o ja  se  nagom ilala na  cesta. 
Voda u  K rk i je  veom a nislca i na 
m nogim  m jestim a lako se može 
pnegaziti. I  vodopad K rčić je  za- 
sušio. Zem lja i rasjpucala i žedna 
kiše.

P o jačana je  po litička ii d iu š tv e -  
na  ak tivnost. O državaju  se uobi­
čajeni sastanci osnovnih o rg an i­
zacija Socijalističkog saveza. O p­
ćinsko 'smdikailno v ijeće održalo 
je  p lenum . R azm otrena  su  nt^ka 
p itan ja  iz ob lasti radničkog  o b ra ­
zovanja, a govorilo  se i o m oguć­
nosti nabavke zim nice i ogreva.

iMjesno k u ltu rn o  - um jetn ičko  
d ruštvo  započelo je  r a d  u  d ram ­
skoj i  p jevačko j sekciji. K ino D o­
m a JN A  prikazivao  I? domaći 
film  «D jevojka i hrast« , ko ji je 
p rim ljen  pod ije ljenom  naklonoš- 
ću.

U p rv e  je sen je  dane pojavio  se 
u  g radu  c irkus »Koloseum« i ra -  
zspeo svoj ša to r  h ix  k rova. Z a­
stavice,- zeleno p la tno  u  k ru g u  i 
nekoliko  c irkusk ih  kola privuklo  
je  p až n ju  djece i starijih . N ekoli­
ko p rired ab a , kof? su održane, 
zadovoljile su lju b ite lje  cirkuskih  
p rogram a.

*
Jesen ji dani su  s negod'ovanjem  

p rim ljen i od s tran e  građev inara . 
Radovi se izvode užuribano. Tna- 
ba koristiti lijepo v rijem e i u č in i­
t i  što  se  v iše može. O pćina do v r­
šava stam benu  zg rad u  u ce n tiu  
grada. Na svim  ostalim  g rad ilišti­
ma tak o đ er je  veom a živo. U ovoj 
■godini d o sta  93 učinilo. N ikle su 
nove građevine. G rad  se širi i do­
biva ljepši izgled.

Jesen  je  pokrenula vinogradare, 
ko ji užurbano  v iše  p rip rem a za 
berb u  i sm ješta j novog vina. Bač­
ve se prevoze, peru . i dovode u 
ispravno s tan je . U brzo će u 
gm dim a biti neob ično^ ivo .

*
Jc^en je  došla. Sve je  om eđeno 

jesenskim  okviirima i svugd je  se 
po jav lju ju  jesenske slike i n as ta ­
ju  jesenske brige. — a  —

Poljoprivredna zadruga s o. i. u Šibeniku
U pravni odbor ipoljoprivredne zadruge u Š ibeniku shodno čla­

nu  53 P rav ila  zadruge

F c k s p i s u j e

N A T J E Č A J
za poipunu upražn jonog  m jesta poslovnog up rav ite lja  zadruge. 

Uslovi:

a) ipotpuna sredn ja  ili n jo j r a v n a  stručna sprem a i 3 godine za- 
di*užne p rakse ;

b) nepotpuna sred n ja  škola sa najm anje 8 godine zadružne 
p rakse .

P laća  po kolektivnom  u g o v o ju  zadruge. Rok n a tječa ja  je  15 
dana od d an a  ob jav ljen ja. M olb e propisno taksirane s opisom 
dosadašn jeg  rada, te  u v je re n je  m da nisu kažnjavani i da se ne 
nalaze pod istragom  slati komisi ji za nalječaje  p ri Z adiužnom  
sa \ezu  u Šibeniku.

UPRAVA

(N astavak sa 1. s trane) 
K otarskom  odboru Socijalističkog 
saveza, te  onih p ri oipćinskim od ­
borima. U stanovljeno je  da one ni 
izdaleka n isu  izvršile zadatke ko­
ji su se p red  njih  postavljali. O 
uzi'ocima slabog rada tih kom isi­
ja m oi'at će se ubuđuča povesti 
m nogo više računa. U svakom  
slu ča ju  p ris tu p it će se  organizaci­
onom  sred jen ju  i učvršćen ju  tih 
kom isija.

R asprav ljalo  so i o nekim  fin an ­
cijskim  p itan jim a, a  osobito je  bi­
lo govo ra  o članarin i. K o n sta tira ­
no je, da se p r ik u p lja n ju  člana.ri- 
ne ne poklanja gotovo n ik ak v a  
pažnja. Većina organizacija ne iz­
vršava u tom  pogledu  obavezo 
prom a svojim  višim  forum im a. 
P ojed ine općine, kao n a  pr. S k ra ­
din, Vodice, P rim ošten  i O klaj, 
nisu n išta  u p la tile  K otarskom  od­
bo ru  n a  im3 članarine  za 1956. 
godinu. O pćina T ijesno up la tila  
je  te k  0,8«/o od zaduženja, S tan - 
kovci 5'i/o, D rniš 7'Vn, K islan je 
l4 ‘t/», K nin  l l ,9 ‘>/o, a- najbo lja  je  
općina Šibenik, k o ja  je  up la tila  
33'Vo od cjelokupnoig zaduženja.

Na k ra ju  je  zakUučeno, da se 
o r gan iza c ion o uč v rs  te k  o m i s i j e
pri K otarskom  odboru  SSRN i da 
se p rid je  organiziranjiu ak tiv a  na 
općinam a. P-oradit će se osim  to ­
ga na sređ ivan ju  s tan ja  u k o ta r ­
skim  rukovodstv im a d ruštven ih  
organizacija, a dat će se in ic ija ti­
va za osn ivanje K otarskog  sa v e ­
za sportova.

■»Vi ste  poklonili 'književnosti 
čitavu bibliotćiku um je tn ičk ih  
d je la , stvorili za scenu svoj n a ro ­
čiti sv ijet. Vi s te  jedini dovršili 
g rađ ev in u  kojoj su tem elje  u d a r i­
li Fonvizin, G ribojedov, Gogolj. 
Ali sam o iposlije Vas mi. Rusi, 
m ožem o sa gordošču reći — mi i- 
mamo svoje rusko  nacionalno ka­
zalište. Ono se s pun im  p rav o m  
može nazvati »K azalište O strov- 
skog«. — Tako je- pisao veliki r u ­
ski kn jiževn ik  Ivan  A leksandro- 
vić G ončarov, pisac »Oblomova« 
A leksandru  N ikolajeviću  O strov- 
skom  prilikom  njegove 35-godiš- 
njice kn jiževničkog  rada.

K azalište O strovskog — je r  ono 
posto ji kao poseban  pojam  pozna­
to je  i ob ljub ljeno  u  gotovo č i ta ­
vom civiliziranom  svijetu^ N jego­
ve dram e, komediljle, igrokazi, h i­
s to rijsk e  slike i b a jk e  jdš dan d a ­
nas predtstavljaju  osnovu, re p e r-  
’tcira gotovo svih ru sk ih  i  vslikeg  
b ro ja  evropsk ih  kazališta. »Su­
ma«, »Oluja«, »Bez kriv ice krivi'», 
«Su'otinja n ije  grijeh«, «Bez m i­
raza«, «Kola m udrosti — Dvo.ja 
ludosti«, «Unosno m jesto«, «Ta- 
leinii i obožavaoci« iprikazani. su 
u  našo j zem lji bezbroj' puta. 
«Snjeiguročka« i «01uja« poslužile 
su kao lib re ta  operam a Rim skog 
K ersakova.
A lek san d a r N ikolajević sin  je  o - 

ca činovnika — raznočinca, v rlo  
skrom nog m aterija lnog  stan ja . 
Rođen u  Moskvi 1823. go'dine, 
proveo  je  m ladost u Zam oskvori-

Kozerija

Dobro 
dobro i

Šibenik  — Z ag rib .
Velesajaimski dani.
D irek tn i vagon p rv e  klase. 

K ola se rezeivacijcm .
D obro platiš, p a  dobro i p u ­

tu ješ.
P ažnja k o ju  željeznice pokla­

n ja ju  udobnosti pu tn ika dirJijl- 
va  je.

M ali kupei. U ska i k ra tk a  
s jed išta  tapecirana polivinilom. 
Sa svake s tran e  četiri sjed išta . 
S jed išta , ali ne i m jesta  za če t­
voricu.

L judi koji se nikad nisu  ni 
vidjeli, pa m ak ar b ili i različi­
to spoid, ajiede s'tisinuti jedan  uz 
drugog. T aru  se jedan  o d ru ­
gog, nas lan ja ju  se  jed an  na 
drugog, pusu u lice jedan  d ru ­
gome.

Cijelo v rijem e sam se tješio  
i zahvaljivao bogu što  krati m e­
n e  ne sjed i netko  ala jedan 
moj malo odebeli prijatislj. Do 
Z agreba bi sigurno izgledao kao 
da sam  prošao kroz stro jeve 
valjaonice »Boris Kidrič«. Inače 
me dugo m učila misao, kako  bi 
se tu  p ro v ela  zajedno  dvojica 
takve stailure.

A  vagon poskaku je  po šinam a 
i pleše sve m oguće m oderne 
plesove: bug i-vug i. rum bu, sam - 
bu, kongu. A P u lm ann  je  već 
davno um ro. Kao da se nije n' 
rodio.

K ad je  voz k r :n u o  iz S iben - 
ka, m jesto k raj m ene je  ostalo 
prazno. I još dva m jesta  u .ku - 
peu. Fmo, moći ću se bar?m  
m alo raskom otiti. Ali, m oja r a ­
dost je  b ila  k rn ikog  vijeka. Na 
Perkoviću  dohrliisa u naš k u p e  
6:itvorica što su u sp litsk im  va­
gonim a ositaLa bez miieeta. T v r­
dili su da su imali rezerv irana  
m jesta , ali da su njihova m je ­
sta  zauzeli drugi koji su  tako­
đ e r im ali rezervaciju  za isL.-i 
m jesta . S retn i, zauzm u p razna 
m jesta. Mi starosjedioci nism o 
bili baš odušiv ljcn i. K ondukter, 
nakon što  je  p regledao pu tne 
isprave, rekao  im je: Sad m o­
žete sve do Z agreba m irno  po­
čivati. Ali, i njihova sreća je  bi­
la k ra tko tra jna . N egdje kod 
D rniša upadne kao iz neba je ­
dan  čovjek:

— Izvinite, imam rezervaciju  
za dva m jesta  u  ovom  kupeu.

putuješ
N akon š to  je  pokazao cedulje, 

dvojici sre tn ika  n ije  p reosta lo  
drugo nego da rezign irano  iza­
đu. S ta S3 može! S tuđeg  k o n ja  
na sred  polja.

Zaista je  d irljiv a  pažnja k o ju  
na'še žj.lijieznics po,klanjaju u - 
dobncsli pu tn ika .

Možda n is te  znali dia se s je ­
dišta na ko jim a s jed ite  m ogu 
sasvim  izvući. Čem u to siuži 
dosje tili su  se dom išlja ti p u t­
nici u jednom  kupeu . Oni su  
jedno  sjed ište  sk inu li i navalili 
na prozor, ko ji jo  bio ibez s ta k ­
la. Ali .kratko i usko sjed ište  
bilo  je  p rem aleno  da b i pokrilo 
cije^li p rozo r i oni su i dalje  
cvokotali zubim a. R ukovodioci­
ma državnih željeznica m ora da 
se kroz to v rijem e strašno  š lu -  
calo.

Za one koji vole pu to v a ti u 
mrail^u bio je  na raspolaganju  
jed an  kupe u kojem  sv ijetlo  n i­
je  funkcioniralo. M islim da to 
/tako m ora biti, je r  u  šibenskom  
vagonu redovito  posto ji tak av  
kupe. Je d an  pu tn ik  iz tog k u ­
pea  stalno je  boravio u  hodni- 
.ku. P rep lašio  se, naim e, n e k a k ­
vog kiselkastog m irisa koji se 
osjećao u kupeu , a za kojega je 
mislio da je  plin  koji izlazi kroz 
pokvarenu  lam pu.

S tajali smo neko vrij'em e u  
hodniku. Prolazeći kroz ji3dam 
tu n e l skoro sm o se  zagušili od 
dim a koji je  ispunio hodnik. 
K onsta tirali smo da je  ušao 
k roz  jed an  prozor, koji je  tako ­
đer bio bez stakla. To je valjda 
>radi on ih  s re tn ik a  ko ji se ne  
m oraju  stiskati na usk im  sjed i­
štim a u kupziu kola sa rez e rv a ­
cijom, već komoidno sto je  na 
nogom a u  dugom  hodniku.

Zaista je  d ir ljiv a  pažnja di­
rek c ija  željeznica.

K o n d u k ter nam  je  rekao  da 
vagon ide u Zagreb na rsTnont. 
A zašto bi n a  rem ont išao p ra ­
zan vagon?

Da, vago.n p rve  k lase, ali d a ­
leko od prvoklasnog vagona.

A kupei u  splitskom  kolim a 
su široki, udobni. Sa svake s tra ­
ne po tr i sjedištai.

Vozna k arta : 2466 d inara plus 
50 za rezervaciju .
Nem a š ta : dobro platiš, pa  do- 

■bro i pu tu ješ. — n —

ječju . na  Malo.} U rd ink i u  k rugu  
tam ošnjih  trgovaca. U t'sk e  iz tr -  
goivačkih kuća i života n jihov ih  
stanovnika, ponio  je  m ali A U k- 
sandar sa  sobom  u  život, u n i je / -  
ši ih u  niz k asn ijih  kazališn ih  
d jela. T u je  on susreo  i D ikoja iz 
«01uje«' i Torcova iz «S irotinja 
nije. grijeh« i V elikatova iz «Tale- 
nata«.
N em iran  .um jetnički duh  Os^trov- 

skega skrivio je  p r ik id  njegovih  
studiju  p rav a  — p rešav ši u «kan- 
celiste« i postavši činovnikom  
«suda savj'esti«, su sreće  se  pono­
vo s životom  svojih  trgovaca i to  
s n jihov im  ličnim i porodičn im  
životom . Bio je  to  o-groman m ate­
rijal mlaidom pronicljivom  piscu 
— nelscijpivo vrelo  smLjtćšnih i 
tužn ih  sižea, ko je je  O strovsk i 
obin^no iskorištavao.

O strovski je  v rlo  ra n o  ocrtao 
svoj stav  i odnos p rem a  d ru š tv e ­
nim  pojavam a svoga doba. O ba­
rajući se na »Dom ostroj« i, kako 
se izrazio D obro ljubov  n a  «car- 
stvo m raka« — .na život osnovan 
na despotizm u, neprosvijeĆEnosti. 
p i'Evaram a i sam ovlasti — izvrga­
vao je  O strovski ru g lu , ipodsml- 
je h u  i osudi ru sk o  d ru š tv o  70-tih 
godina. Z ahva lju juć i podršci n a j­
većih duhova taidaišnje ru sk e  Lite­
ra tu re : Gogolja. Geinćarova. T u r-  
gen jeva, D abro ljubova, Cerniišev- 
skog, H ercena i NjiEikrasova, od - 
h rvao  se O strovski prv im  riasrta- 
jim a cenzure i reakcionarnioig ja v ­
nog m ije n ja  i inastavio s ogrom ­
nim  žarom  ma stvaranjiu  n a ro d n e  
kazališne književnosti. Izv rg av a­
jući sm ijehu  veleiposjiudiničku k la­
su, po tisnu tu  natsrtom  trg o v aca  i 
m lade buržoazije  («Suma«, «Po- 
s ljed n ja  žrtva«), š iba juć i k o ru p ­
ciju  u činovničkim  v rhov im a r u ­
skog sam održavlja («'U’nosno m je­
sto«), sk ida  m asku  čestito sti i 
p rogresa  s lica b o rb en e  m lade 
bouržuazije  («TaL£inti i oboža;vao- 
ci«, »Vuci i ovce«). O gorčeni bo ­
rac za slobodu ličnosti («01uja«), 
za p ro sv je tu  («TalenJti i obožava­
oci«) istodobno jejp jesin ik  s m no­
go sm isla za n a ro d n u  liriku  
(«Snjeguročka«).

O strovsk i voli kazalište , voli 
glum ce. G otovo č itav  svoj život 
proveo je  p o  kazalištim a, o k ru ­
žen glum cim a. On n ije  m ogao 
doljiErti napasti, te  je  u  jedinom od 
svojih  posljedn jih  d je la  «Talenti 
i obožavaoci« iznio život u  kaza- 

■ - ■ vu uzvišeinc^^t i svu b ije ­
du života u um je tnosti — ta j o- 

m an raspon  izm eđu v rh u n ca  
>ifcće i bezdana boli, u n u ta r  kojeg  
SD b..!Z p res tan k a  kreću, uzlijeću  iD R N I Š
SEM INAR ZA PR ED SJED N IK E 
I SEK RETA RE OSNOVNIH O R­

G A N IZA C IJA  N O H -e 
U D rn išu  je  započeo seminar* za 

p redsjedn ike i ssk re ta re  osnovnih 
organizacija N arodne omladiine s 
pod ručja  općine, k o 'i će tra ja t i  
pe t dana. N a sem inaru  će i e  -i^ro- 
uči’ti tem e: »Sistem  rada osnov­
nih organizacija N arodne  om ladi­
ne«, »Savez pionira i om ladine«, 
»Poijoprivreida — zadiugairstvo i 
zadaci N arodne om ladine«, «iIdeo- 
10 ško -poli t ičlci odgoj* om lad ine «, 
»D ruštvena ak tivnost omladine«, 
»K om una i diruštv.sno ui>ravlja- 
nje« i »Fizički odgoj om ladine«.

SJED N ICA  NARODNOG 
ODBORA OPĆINE 

P rošlih  dana održane su  poseb­
ne i zajednička sjednica obaju  
vijeća NO općine D rniš. Na po­
sebnim  sjednicam a dbnEseno je  
nekoliko odluka, m eđu  kojim a 
se ističu: O dluka o .izmjenama i 
dopunam a o općinskom  porezu na 
p ro m et u m aloprodaji, za n ak n a ­
de kom unaln ih  uluga, o d o p u n ­
skim  plaćam a i ipoložajoiim doda- 
ci.na službenika, o radnom  sam o- 
doprinosu za izgradnju  Zagorskog 
vodovoda (sela Pokrovnik) i d ru ­
ge
' Na zajedničkoj sjednici ra z rije ­
šen  lje dužnosti p redsjedn ika Mi- 
ro  Kuhač, ko ji je  otišao n a  novu 
dužnost. Za p re ^ je d .n ik a  NO o p ­
ćine izabran  je  S lavko Vestić, a  
za no lp red 'sjedn ika D ušan P eri- 
šič.

OM LADINA DRNIŠA 
NA IZG R A D N JI PERUCE 

Iz D rniša je  k renu lo  na iz g ra d ­
n ju  HE P eruča  26 om ladinaca i 5 
om ladinki. O pćinski k o m ite t 
N O H -e zaključio je  d a  n a  tu  ra d ­
nu akciju  u p u tu  još 20 om ladina­
ca, ipa će se n a  g rad ilištu  fo rm ira ­
ti sam osta lna d rn iška brigada.

NAĐENA O BJEŠENA 
19-G O D lŠN JA  D JEV O JK A

U T rb o u n ju  kod D rniša nađena 
je  nedavno obješena o stab lo  19- 
godišnja M arija  M dovac. O rgani 
S ek re ta rija ta  im u tra šn jih  poslova 
NO-a k o ta ra  izašli su  n a  lice m je ­
s ta  da bi ustanovili razloge ovog 
sam oubistva. Is trag a  je  u  toku .

p ad a ju  sva ona »djeca raja« , k c- 
jim a je  sudb ina  nam itienila da u -  
đu u kazalište, i d a  budu  iz n je ­
ga tek  iznesena.

G orka je  k o n sta ta c ija  O ^trov- 
skog, u d ru š tv en im  usilovima '<0- 
tih godina — na uista stu d en ta  
M eluzova «Zar su  u m je tn o s t i 
ra z v ra t nerazdvojn i«? T ko  su  ti 
ko.>3 O strovsk i naziva »oibožava- 
ocim a«? To je  ona k as ta , tan k i 
sloj d ru štva , k o ja  se p rav i p ozna­
vaocim a i dob ronam jern im  č u v a ­
rim a m orala  i iHnjetnostd', le. k o - 
iristeći svo je veze i ug led  u  g ra ­
du', k o ris te  svo ju  m oć za izživlja- 
v an je  svo je v lasti naći v rijed n :-  
jim a od sebe, o tim ajuć i ljepo tu  
i ta lenat, kojSi j e  n jim a  p rtro d a  
u sk ra tila . B o rba jednog  u sam lje­
nog »prosvj'etitelja« p ro tiv  sto- 
g lave m ediokntetskie a ^ a j e  ja v ­
nog m iš ljen ja  bezizgledna je, i 
tako se idilično — ro m m tič n a  
ir.e lodram a O strovskog  p o ja v - 
ljuj.e danas n a  pozo rn ic i kao d ra ­
m a s elem entim a traged'ije, t r a ­
ged ije v ječ ite  aktuellinosti. — —

„Mora se osuditi 
takav postupak'"
U »Šibenskom  listu« br. 210 od 

19. IX . 1956. ob jav ljen  je  članak 
pod naslovom  »Mora se  osuditi 
rtakav postupak«, k o ji n e  je  svo ­
jim  sad rža jem  ponukao  na ovaj 
odgovor.

D ana 30. V II. o. g. d ru g  Božo 
Ležaič kn jigovođa  p o ljo p riv red n e  
zadruge Đ evrske donio j e  n a  b la ­
ga jnu  isplate Naroidine b a n k e  Ši­
ben ik  d v a  čeka. jedian na  iznos 
od D in 148.000 a d ru g i ma 7.350, 
ukupno  155.350. Čekove sam  k n ji­
žio, jednoga od 148.000 u  k n jig u  
hlagajmH) u  izdatak, a d ru g o g a  cd  
7.350 knjižio  sam  u  k n jig u  b la g a j­
n e  u  iprim itak.

K ako je  d ru g  Ležaić im ao dva 
čeka za isp latu , ja  sam  u m jes to  
da uzm sm  n jegova  oba čeka i d a  
m u ih  isplatim , uzeo ček  od «E- 
ItiktriČnog« poduzeća k o ji je  g la ­
sio n a  iznos od  D in 12.430 ; p ri­
b ro jio  ga čeku  d ru g a  Ležaića kejd 
je  glasio n a  iznos od  D in 148.000 
tako da sam  m u uku p n o  isplatio  
160.430 D in a  n e  155.3i50 koliko 
sam  treb a o  iispllatiti. Iz specifika­
cija na po leđ in i ček o v a ' m ože se  
u tv rd iti d a  li su  ovi m oji n av o d i 
iistiniti. S v a tk o  zna  k o ji rad i sa 
novcem  i ovakv im  s tv a rim a da su 
ovakve g rije sk e  mogu'oe i d a  misu 
odraz a ljkavosti i niem arnosti, 
kako  to dtrug Ležanć iznosi u  
svom  članku .

N etočna je  tv rd n ja  d ru g a  L e- 
žaića da sam  ja  n je g a  p itao ko ji 
iznos idinara im a p rim iti, jter p r i­
likom  p o tp isa  čekova, .dirug L e ­
žaič uopće n ije  g ledao čekove : 
n ije  ih  izbrojdo, t e  ga r a d i  toga 
n isam  pitao  za iznos ko ji im a 
p rim iti. M ožda j e  o n  Čekove ran i-, 
je  izbrojio i  znao  iznos k o ji im a 
p rim iti, pa  m e baš čud i n jegov  
postupak  d a  p rilikom  i'splate k a d  
je  p reb ro jio  novac n i^ e . reagii'a.o 
da sam  m u isplatio vise. već  je  
pokuipio novac i otišao.
P rilikom  u štin iav a n ja  b lagajn ič­

k e  kn jige  pokazalo se d a  blagajna 
n e  štim a za iznos od  D in 5.080 
u p rav o  ona raz lik a  izm eđu isp la­
ćenih čekova druga Ležaića.

P ronašavši grijtešku i uv jerivši 
se  d a  se  zaista  vašak nalazi kod 
d ruga Ležaića, išao sam  ga p o tra ­
žiti i nađem  ga istog dana n a  a u -  
tobusno j stan ic i. K azao sam. da 
sam  m u isiplatio 5.080 D in  više, 
je r  da sam  zam ijenio čekove. On 
je  odmaih tv rd io  da  m u  n'iisam v i­
še iSfplaUo, a n a  m oj poziv d a  d o ­
đe u b an k u  i d a  prebrojlim o no­
vac, rado  ji3 p ristao , j e r  je  sada 
zaista znao  d a  m u  iznos novca 
odgovara točnosti.

N etočna je  tv rd n ja  d ru g a  L e­
žaića da su  m e .svi službetnaci N a- 
rodine b a n k e  podržaviali p rilikom  
naše  rasp rave , već su  sam o bliž­
n ji službenici p rom atra li ra sp rav u  
sa svojih  radniih m jesta . K ako  
d ru g  Ležaić n ije  h tio  p rizna ti v i­
šak primljistnog novca, razv ila  se 
žus tra  ra sp ra v a  a  biflo je  tu  i  po­
višenog to n a  sa m oje. a i sa n je ­
gove strane. N jega n ije  h tio  n it­
ko (kako on  to  tvrdi)
a  n a jm a n je  Ja  i službeiniici N a­
rodne banke koji su  m e navodno 
ipodržavali.

S igu ran  sam  da sam  dirugu L3- 
žaiću isplaitio v isak  od D in 5.080 
a Što se vidi i po specifikaciji če^ 
kova i za to  sam  dao oduŠlta m o­
jim  osjeća jim a š to  b i i svaki d r u ­
gi učinio ko ji rad i za p laću kao i 
ja.

O v ak av  postupak  i  n eg iran je  
p rim itka novca <viška) n ije  n i 
hum ano a ni socija lističk i i ta k a v  
postupak  je  za osudu. 
iSivar je  n a  isp itivan ju  kod  nad^ ' 

ležnih  organa, pa  će iistlina iz ać i. 
n a  vidjelo. Juras Marijan
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Šibenik kroz tjedan
NARODNO SVEUČILIŠTE 

U dvorani Doma dimStvendh or- 
ganizaicija (bivša Bovanova škola) 
odiržat oa Janko Mairinković ipi’e- 
davanije \pod naskuvom; Kazalište 
Ctetrovskog. (Povodom prem ijere 
u Narodinom kazalištu).

Pređavainje će se održali 30. o. 
m j. (nedjelja) u  ill sati. '

KAZALIŠTE LUTAKA 
(Na repertoaru  (kazališta je «'Cr- 

venikapioa«.
Srijeda, 26. IX. — predstava za 

kolektiv Tvornioe elektroda i 
ferolegura.

Četvrtak, 27. IX. — pi-edstava za 
đake HI. osmogodišnje škole. 

Petak, 28 IX. —i predstava za đa­
ke  I. osmogodišnje škole.
Z a sve dane poćetak je  u 18 

sati.
Nedjelja, 30. IX. — kazalište lu­

taka gostuje u  Kninu.

KINBMATOORAFI
TESLA: p rem ijera  talijanskog 

filma — IZA  SPUŠTENIH ZA­
VJESA — Dodatak: Filmske 
novosti ibr. 37. (do 2(7, IX,) 
Pi'em ijera talijanskog likna — 
KRUH, LJUBAV I MASTA — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
38. (28. XI. do 2. X.)

SLOBODA: prem ijera američkog 
film a — MOSTOBRAiN — (dO 
2. X.)
P rem ijera američkog film a — 
TARZANOV BIJES — (3. do 
7. X.) ,

IZ MATIČNIH UREDA
Š i b e n i k

ROĐENI
Nikola, sin Jakova i Sirnice Be- 

lamarić; Zanko, sin Tome d Jakice 
Mirdaij; Irena, kći N ediljka i Ma­
rije M aretič; Grozdana, koi S lav- 
fca i  Radbjke S tijelja; Ivan. sin 
Mladena i Zorke Jurković; Ante, 
sin Jose i Jelene Vrčić; Janja,

. kći Paške i Ane Piirija; Radmila, 
kći Miloša i M arije Sefculić; Neno, 
sin Jakova i Karm ele Alviž; Ne­
ven, sin  Žarka i K ristine Brača- 
nov; Dragica, kći Ouravić Jose i 
Sum era Tonke; Davor, sin  Stiipe i 
Dragice Ercegović; Snježana, kći 
Marić Biranka i Perković Katice; 
Ranka, kći V ujadina i  Šonje Bea- 
der; Boris, sin Ivana i Jele G rgu- 
rev  i Branko, sin  Veljka i Save 
Vukojević.

VJENČANI
l>lj >i Ol i* I ij 'ii* . UriT i •. •>-.!- ,

Radećić UroS, tokar — T rlaja 
Boža, domaćica; Gaibrić Ivan, 
zem ljoradnik — Cobanov Stana, 
kućna pomoćnica; č v r lja k  Ive, 
zidar — Klisović Jan ja, domaći­
ca; Curović Nikola, ibojadisar — 
Jaram  Tonka, domaćica; Tanfara 
Borislav, radhik — Sarić Frana, 
domaćica i P rebanda Josip, radnik  
— Gović Tonka. domaćica.

UMRLI
Petrina Joso ip>ok. Ante, s ta r  21 

god.; Vričić A nte Josin, star 1 
dan; Milković K ata ud. Frane, 
stata 78 god. i Rosić Ivka ž. Ante, 
stara 45 igod.

K n in
ROĐENI

Zlatibor, sin Boškja i Milice Sla- 
dić; Dušan, sin Dragana i Milice 
Stojakoviić; Juigozoi’a, kći Jo v a­
na  i Ja n je  Dmdbk-lNijegić; Ste- 
van, sin Mihaila i Milice Popović; 
Radiivoj, sSh Ilije i Anice Nova- 
ković; Borislav. sin P etra  i Mare 
Džepina; Milorad, sin  Niikole i 
Mdlies Bjedov; Slolbodan, sin Mi­
loša i Ljubice Mafijaš; Vesna, kći 
Ivana i Anfce Braćić; Jovica, sin 
Đurđa i Anice K am a; Radojka, 
kći Mihadla-iMirka i Dušanke 
Gambiroža i Zoran, sin P etra  i 
Jeke Mićić.

VJENČANI
Mirkovlilć Ilija, ing. — Bradarić 

Ksenija, lijei5nik i Tilčina Božidar- 
Vjekoslav, novinar — Brajević 
Olfca, stenograf.

UMRLI
Katić P etar Jovanov, s ta r  5 

mjisseci; Lelas M aiko Afama, star 
23 igoddne; Gugo Stanico pok. An- 
■te, star 70 godina i Režić Nikola 
'pok. Maite, stair 52 .godine.

r I z  s t a r o g a  Š i b e n i k a

Pokret šibenskih težaka 1739.140.

g r a d s R a It r o i R. a
Izvršena ispitivanja za 

izgradnju solane
lOvog ljeta boravila je u Zabla- 

ćama jedina ekipa stručnjaka iz 
Zagreba u svrhu ispitivanja tej-e- 
na za korištenje '{»stojećih i iz­
gradnju novih solana n a  {Kidru- 
čju Malih Solina i Velikog Blata. 
U suradnji s Udruženjem  rudnika 
i induBtri.ie nemetala FNRJ O- 
djel za komiunalne poslove NO-a 
općine Šibenik izvršio je potreb­
na mjer.ćnja i snim anje terena' 
koji će ipioslužiti za izradlu pro­
jekta solane. Dosadašnja ispitiva- 
mja dala su i{)ovol.iine rezultate. 
Godišnji prinos iznosiio 'bi 4 do 
5.500 tona soli. U prvoj fazi pri-

NOVI UCENICI 
U  PRIVREDI

U novoj školskoj godini prija­
vio se velik broj učenika koji će 
izučavati razne zanate. Dosad je 
.sklopljeno 130 ugovora između u- 
česnika u privredi i domaćih podu­
zeća. Oko 100 učenika bit će u k ­
ljučeno u m etalsku sfa'ukiu, a  o- 
stali će izučavati druge zanate.

ŠAHOVSKA OBAVIJEST
Naš sugrađanin dr. P e ta r Tri- 

funovlć šahovski velemajstor, o- 
držat će dana 2. X. 1956. god. u 
Domu JNA sim ultanku na 30 plo­
ča.

Početak u 17 časova. Pristup 
slobodan.

OBAVIJEST
ŠUMARIJA ŠIBENIK PRODAJE 
dva rabljena kauča i rabljeni fo­
tografski apiarat m arke Retinelte.

Reflektanti neka se obrate na 
Šum ariju Šibenik.

OBAVIJEST 
ŠUMARIJA ŠIBENIK 

BI KUPILA PRIKLADAN BROD
s ispravnim  motorom dužine cca 
6—8 metara.

In teresanti neka se jave izrav­
no na Š um ariju  Šibenik.

NARODNI ODBOR OPCiNE 
ŠIBENIK

Komisija za stipendi.je

O B A V I J E S T
Narodni odbor općine Šibenik, 

obavještava sve interesente za 
dodjelu stipendije da od 26. o- 
vog m jeseca mogu ddbiti oba­
vijesti.

X O B A V I J E S T
Ovo poduzeće nabavilo je 

koja su neophodno potrebna za 
ske spremnosti njegovih postro 

Događa se, međutim, da 
stanove kao i .pojedinci mole 
za svoje potrebe.

Obavještavam o sve interes 
čaju ovom poduzeću sa takvim  
važnost ko ju  vozila ovog podli 
n ja  {Kigonske sprem nosti sve 

Ovo važi za svaiko doba dana 
jeme.

najnužniji b ro j m otornih vozila 
neprekidno održavanje pogon- 

jenja.
mnoga poduzeća, nadleštva i u- 
ustupanje jednog od tih vozila

ente da se ubuduće ne obra- 
mplbama, je r  će sie obzirom na 

zeća ima ju  u  službi održava- 
m olbe b iti odbivene. 
i noći bez Obzira na radno vri-

t;̂i *RAVNI o d b o r
ELEKTRIČNOG PODUZEĆA 

ŠIBENIK

stupilo bi se izgradnji solan; u 
Zablaćama, a kasnile bi se za istu 
svrhu ispitao Morinjski zaljev na 
kojem bi se također izgradila jed­
na solana

UČESTALI POŽARI
Dana 18. ovog m jes:ca izbio je 

l|x>žar u kući broj 14 b, Ulica Ivo 
Zaninovića. Stanar je o-staivio u- 
kopćano etektrično kuhalo i ta.ko 
je došlo do požara.

Istoga dana nastao je požar u 
borovoj šumici M arjana Supe, ne­
daleko stadiona «Rade Kcnčara«.

U predjelu Križa djeca su 20. 
ovog mjeseca zapalila piljevinu i 
vatra je  ugrozila obl'žrtjiu šumu.

I  21. ovog mjeseca zajprijetila 
je  šumi u predjelu Baldekinu oz­
biljna opasnost od požara. Vatru 
je prouzrckovao jedan dječak. 
Šteta iznosi preko 80.000 dinara.

Da prilikom navedenih požara 
n ije  bilo i veće štete može se za­
hvaliti brzoj Lnte,rvendji sla;ne 
Vati'ogasne straže i vatrogasnoj 
jedinici JRM, koji su uvijek us­
pjeli da požare pravovremeno lo­
kaliziraju, a zatim ugase. V. Ž.

NEKI PROBLEMI BALDEKINA
S cbzirom na dosadašnju stam ­

benu izgradnju u  našem gradu, 
a i{X)sabno u ipredjeiu Baldekni, 
nužno je potrebno (o čemu je već 
1 ranije bilo govora) otvaranje 
dviju  prodavaonica i to jedne za 
meso, a- druge za voće i povrće. 
Mogućnosti za to ima, jer već po­
stoje slobodne prostoriije (Iruća 
Guberina).

*

Pohvalna je briga narodne vla­
sti, koju ona poklanja našim naj­
mlađima Dječji vrtići i olbdaništa 
u gradu, nesumnjivo vrše vrlo 
pozitivan utjecaj na odgoj naših 
najmlađih. Međutim, uslijed uda­
ljenosti Baldekina od sadašnjili 
vrtića, bilo b i ipotrebno da se i u 
tom predjelu otvori d.iećji vrtić.

B. J,

S l i č i c e
Prvi su mašklini još prolje­

tos udarili u tem elje nove P'M- 
vrem ene ribarmice, pa smo pret­
postavljali da će krov nad on i 
četiri zida uskoro biti {»stav­
ljen. Ali se gradnjom ne žuri, 
kao da čeka da iproslavi godiš­
njicu. Zašto i ne bi, ta ribari su 
i onako naučili na kišu i vjetar, 
pa im .ne će .biti teško iprezimiti 
tamo .gdje su proveli i ljeto.

«
Sto mislite sada o našoj oba­

li? P ristaje svakom gradu. Ne­
go, prođe ljeto, a m jesta pred­
viđena za klupe, ostadoše pra­
zna, a tih večeri tako bi se rado 
sjelo uz more. Tek neki dan o- 
svanu .jedna ipred Lučkom k.a- 
ipetanijom. L ijepa je i udobna. 
Noma šta. Ali kad smo toliko 
'čekali Tna ovu pr-vu, koliko ćemo 
čekati na ostale. '

* X
Putnički parobrodi dtoiliaize nam 

cibično navečer ih  po mraku. 
Ulazeći u luku putnici, to je 
i prirodno, p rom atra ju  gi'ad. 
Kod nas mc-gu da vide samo o- 
balu .kojia je lijepo i moderno 
osvijetljena. Ali tu je i kupola 
katedrale, koja je nekada tako­
đer bila o.s'vi,ietljena. Instalaci­
ja postoji i danas sam o bez ža­
ru lja  u reflektorim a. Izgleda cla 
nema tko da javi Električnom 
poduzeću da ite žarulje ne v ri­
jede i da ih treba izmijeniti. 
K'cristimo, evo, ipčiliku da ih .na 
to upozorimo.

*

' bi;'.e. kazali na ona kola, 
koja natovarena raznim inater;- 
jalom dnevno voze pločnilcom 
na obali. Vjero.jatno ćemo za 
kratko vrijem e imati i taj 
pločnik sličan onima u gradu, 
gdj'e u  nekim ulicama .gotovo 
noge lonumo. Zar se l;od nas 
taj problem  ne može ipak nije- 
šiti sa stanovišta općih tm ere- 
sa, a .ne onih prevozničkih.

Br.

\ POŽAR SUME
Prošlih dana izbio je požar u 

šumi kod Raskrižja, koji je iza­
zvan neiE>ažnjom nekih .težaka. O- 
ni su naime zapa.lili sakupljen ko­
rov i travu, međutim, uslijied v je­
tra vatra je  zahvatila obližnju šu ­
mu. Odmah ije intervenirala sta l­
na vatrogasna straža i vatrogasna 
jedinica JRM, p a  je  i{»žar ubrzo 
‘Ugašen, Šteta je neznatna. (M. N,)

O B A V I J E S T
svim potrošatima električne energiie

U posljednje -vrijeme veći 
jača trošila kao; električne peći, 
slično, a da se prethodno nisu 
da li će im s obzirom na stanje 
biti dozvoljen pi-iklj.učak tili 

iMole se svi interesenti da 
trošila inform iraju kod tehničk 
gućnostima prikl.jučka, jer se u 
nabavljeno trošilo ostane neis.k 
mogućnosti da se dozvoli prik 

Na k ra ju  upozoravamo da 
ne smije uipoti-ehiti bez prethod 
U protivnom  potrošaču će biti 
trične energije.

'Mole se svi potrošači da se 
točno pridržavaju.

broj naših potrošača nabavio je 
štednjake, hladnj'ake i tome 

informirali kod ovog {»duzeća 
mreže i energetske mogućnosti 

trošila.
se prije nam jeravane nabavke 
og odjela ovog poduzeća o mo- 

protivnom može desiti da im 
orišteno uslijed energetske ne- 
Ijuča'k.
se nijedno nabavljeno trošilo 
nog odobrenja ovog poduzeća, 
uskraćena daljna dobava elek-

u vlastitom interesu prednjeg

UPRAVNI ODBOR 
ELEKTRIČNOG PODUZEĆA 

ŠIBENIK

DŽEPAR OSUĐEN NA DVIJE 
GODINE ZATVORA

Pred Kotarskim  suđem u Šibe­
niku odgovarao je ovih dana L ju­
bo Kokmdžić p. Sime, rodom .iz 
okolice Benkovca za niz krađa 
koj-e je izvršio za vrijem e održa­
vanja pazarnoig dana u  K istanja- 
ma. On je 19. prošlog mjeseca 
oštetio 15 lica, ukravši im iz dže­
pa svotu u ukupmom iznosu od 
108.000 dinara. Sud ga je  osudio 
na dvije godine zatvora. Sav no­
vac i ostali vrijedni predmeti po- 
vraćeni su oštećenim licima.

(Svršetak)
Ovi sastanci, međutim, nisu bi­

li ni tajni, ni nidozvoljeni. Radilo 
se o vijećanjima o dnevnom redu 
seoske posobe, -koji će se predlo­
žili šibenskom knezu na odobre­
nje uz molbu za održavanje po- 
sobe. Tako su, na pr., Vodi'čani sre­
dinom veljače tražili saziv posobe 
i knezu {»dnijeli točite dnevnog 
reda, o .kojima će se na ovoj ra- 
pravljati i donijeli zaključci (sa­
stav predstavke vladi, izbor p red ­
stavnika koji će je podastrijeti, 
osiguranje sredstava za putni tro ­
šak ovih). Vodićltia je posoba im a­
la raspravljah o ovim težačkim te ­
gobama: veći dio sela nem a svoje 
zemlje, i kuće se nalaze na zem ­
ljištu gos{»dara; zemljovlasnici 
traže dohodak preko onoga što im 
pripada; nem a gonjaja zemlje od 
koga se ne plaća zem ljarina, i bi­
skupu 4 a stolnoj crkvi 6 solida 
,{» gonjaju; gospodari daju proci­
jeniti rod maslina krajem  ljeta, 
kad su one jedre, tako da težaci 
m oraju o berbi dopunjavati od 
svoga gospodarev dio; težaci su 

■prisiljavani nositi miasline u go­
spodarevu uljarnu na preradu, i 
tu im se opet oduzima dio u  ulju. 
Saziv posežbe tražila su i ostala 
sela .

Pasqualiigo se nije mogao odlu­
čiti te je svi3 molbe 'poslao u 
Mletke. Tamo su pošli i predstav­
nici pojedinih sela. Početkom lip­
n ja  stigla je iz Mletaka tražena 
dozvola za održavanje {»so.ba u 
svim mjestima i selima (izrijekom 
se navode; Šibenik, Vodice i Man- 
dalina). Pod firmom ip»soba odr­
žavane su sada tokom ljeta, b ro j­
ne težaičke skupštine, od kojih je 
mletačkiim upravljačim a up.ila u 
oko ona održana na- Danilu, ne 
samo radi velikcg 'broja učesni­
ka, nego i radi toga što su se na 
njoj svi {»risulni zakleli da će u 
borbi za svoja prava izdižati do 
kraja.

Sve ovo mirisalo je Pasqualigu 
po otvorenom buntu protiv go- 
i'pode, pa je 3. srpnja pisao Ca- 
valli.iu: »Nap»menuo sam i to  d a  

• je, nijie davno tome. u drugoj jed­
noj pučkoj buni došlo do istrage 
skoro čitave plemićke n ike  u gra­
du«. Kad su, pak, od naroda bi­
rana Vijeća desetorice, koja su ne 
samo »rukovodila akcijom protiv 
gospodara zemlja, nego i vršila 
svu upravnu i pravosudnu vlast 
u selima« (I. Grgič); kad ie došlo 
i do uskrate dohodaka — doletio 
je u Šibenik providur Cavalli 'gla­
vom i početkom kolovoza lično 
pozvao na sastanak starješine ši­
benskih sela. Neuspjeh koji je 
doživio nagnao ga je da p a r dana 
nakon toga izdade odluku o O ip -  
ćoj zabrani odižavanja sastana'ka, 
p>a i posoiba.

Ali sastanci i posobe održavani 
su nesmetano ,i d2il,je. Imademo, 
dapače, slučaj da je vlasti p r ija v ­
ljen dnevni red uz molbu za o- 
držanje jedne posobe. Učinili su 
IO Vrpoljčani krajem  ko/ovoza 
1739. Od njih prihvaćeni dnevni 
red imade 7 .točaka, koje sadrže 
sve njihove akluelne zahtjeve i 
potrebe. Na prvo je m jesto s tav ­
ljena rasprava o »uzdržavanju i 
oslobođenju voda koji su zatvo­
reni radi stvari oi{x;ina«, a  zatim 
slijede redom točke o procjeni 
maslina (traženo je da se ova vrši 
pred berbu) i postavljanju puda- 
ra, o davanju soli iz javnih sred­
stava narodu, o postupku prigo­
dom berbe, o gajevima zajednice, 
o postavljanju cipunomoćnika u 
.parnici sela sa gos{x>darima. te 
na kraju  još samosvijesna točka o 
raspravljanju o javno oglašenoj 
odluci vlasti glede javnih dobara 
te odgovo.ru koji će se na nj.u da­
ti.

ZAHVALA
Punih devet 'godina .nisam vidio 

na desno oko. I kraljem lipnja 
ove godine izvršio je operaciju na 
oku dr. Bogumil Sasso, specijali­
sta za očne ibalesti i  šqf očnog o- 
dji;ila Opće bolnice. Operativni 
zahvat, koji je  obavljen s velikom 
pažnjom i liladnoki'vnošću, pot­
puno je uigpio, i na m oju neiz­
m jernu .radost ipoinovo sam p ro ­
gledao u 77. godini života.

ZbO'g svega toga od srca za­
hvaljujem  dru. Bogumilu Sassu.

Uspiuit s{x>minjem da je za vri- 
jemi3 mog boravka u  ši'benis'koj 
bolnici dr. Sasso uspio da opera­
tivnim putem povrati vid i mojim 
slijepim i stairim sudrugovima 
Marku Caka'rdžiču iz S tnnice i 
Robor.lu ZaimoJi iz Šibenika. Isto­
dobno sam  se uvjerio da u  očnom 
odjelu bolnice, kojem je šef dr 
Sa.sso, Vlada 'potpuni red i savrše­
na čistoća. Također ji? i bolnička 
njega veom a dabra, a u tome 
prcdnj'ači vrijedna bolničarka 
Benina Dukić, čiji požrtvovan rad 
zaslužuje ipohvalu i priznanje.

Ante Novaković, penzionc-r 
DmlS

Doživjevši neuspjeh zabranom 
skupština, mletačka je  vlasi poče­
la hvatati i zatvarati .težačke 
predstavnike. K rajem  ru jna  zat­
voren je i Viče Fakčević. haram - 
baša i jedan od glavnih vođa po ­
kreta  u  šibenskom kraju. Ali ni 
to nije {»moglo; Pasqualigo se u 
izvještaju od 14. prosinca tuži In ­
kvizitorima da se »pobuna naro ­
da, kako izgleda, daje naigove« i 
napada srdare i niži kler, kori 
»bez rezerve, ne osjećajući grozu 
i, treba reći, 'bez straha  po tpalju ­
ju i pomažu bunui«.

Otpor, sa plimama i oseicama, 
trajao je do jeseni 1740. g. Tada 
je središnja mletačka v last odlu­
čila da ga oružanom salom slomi 
»Privedrij P rincip ciny snaitti i to  
je s t .{» od'l'uki Pniusviscemioga Se­
nata na 5. Novembra 1740,«, jav ­
nim  oglasom 'koji je  štam pan 1 na 
■našom jeziku, narodu ultimatum, 
koji do slova glasi:

»Buduehi data od piaiude, i od 
otacbe'noga provlgegna Priusvi- 
scenoga Senata gnagova rasborita 
1 asmisgliegna vurhu neskladah, 
kojasuse usdighnula m egiu Go­
spodarima od zemaigllah, i megiu 
seglianima Darxave Dalmaitinske* 
i stojeehi rasloxito na šarce istoga 
Principa isvarsni m yr, jedinstvo, 
i siedisnegne megiue oniema p ri- 
gliubglientema Podloxnzima svoi- 
jem a; i to na svarhu dasse po­
vrati megiu isitiema dobri red, i 
parvi sklad, s ’ vissokom oblasti 
svojom hocchie, i odlucito zapo- 
vieda;

Da 'buduehi oblastno osugeno 
daje zakonito, i  p ravo usđarxag- 
ne, koje nahpde Gospodairi od ze- 
magliah od svake, i ođlkojemudra- 
go naravi u  Darxavi DaJmatin- 
skio, da im aju unapneda (kako 
prije narecegna od Proelam a Ma­
gistrata Rason Vecchie na Parvi 
Giugnia 1736.) Da imaju gnima 
km etti davati Dohodak po zalioni- 
ku od Gradovah, pogodbe, i obi- 
ciaje ist® Darxavo: Buduehi na tu 
svarhu bio slomgnen FToclama 
gorie rečeni na  P arv i Giugna 
1736. S’ kgni'gami, i s’ pismima 
suoijema, i s' odlulcami prilicnife- 
ma na istu zgodđu.

Ova stavna, i temeglita odluka 
Priusviscenoga Senata ida' ima on- 
cias prinieti pddpunno suioje Ob- 
sluxe®nie: I  kol budu neposlušni 
u'panutichie u  Principovu saidirtu 
rasarxbu.

r  ip»radi toga D ataja zapovied 
Providuru Generalu od Dalmaltie, 
i Arbanie dasse ima usdighnuti 
suproti istiem a neposlucnicima s’ 
najtexiem  pedlepsagnem za 
isghled ostalima one priv iem e 
Darxaveč«

'Izgledi u  uspjeh jednog otpora 
s oružjem  u  ruci bili su. u  ondaš­
njim  uslovima, za težake upravo 
nikakvi. Možda j© na već spome­
nutom zajedničkom sastanku 
predstavnika aadarsk’h , šibenskih 
i kaštelanskih težaka, održanom 
desetak dana nakon duždevog 
ultimatuma u  Šibeniku, pala od­
luka da se pokuša pređistavkama 
skloniti vla'St u  'Mlecima na 'bar 
neka ublaženja težačkih tereta. 
Jer, u  Mlecima imali su težaci i 
{»kojeg upli’vnog prijatelja: na 
saislušanju od 7. ožujka 1740. iz­
javio je VJee Fakčević, na pitanje 
tko je  n.i'jhov zaštitnik u  Mlecima, 
da je to bivši providur Dolfin, 
Cavallijev neposredni. preithodAik, 
koji protiv  težačkog ■{»kreta nije 
htio u{»trebiti silu.

U Studenome 1740. g. težački je  
,{X)kret ugušen. Ne ras{»lažemo 
podacima kako je  to  teklo u  Ši­
beniku, ali znamo kalio je  pokret 
likvidiran u Kaštelima. K ^ e la n -  
ci su se, njih  400, s oružjem. {x>- 
vukli bili u  planinu, odlučni da 
prihvate borbu. Stoga ih  je  tre ­
balo posebno poniziti: 12 fcaište- 
lanskih glavara moralo je 23. stu ­
denoga 1740. — poput talaca iz 
Calaisa koje je Rodinovo dHjeto 
ovj'ekovječilo — sa konopom oko 
vrata doći p red  CavaUija i moliti 
milost, a zatim  u {»vorci otići u 
stolnu crkvu i tu  položilfi užad, 
da bi jedna k lasa mogla likovati 
nad svojom »pobjedom«.

Ali ovo se poniženje i kaštelan­
skim i šibenskim težacima dubo­
ko usjeklo u  pam et; 1797., g., o 
padu  Mletaka, došlo ie i u Trogi­
ru i u  Šibeniku do krvava težač­
ke osvete. B. D.

Oglašujte u 
Šibenskom listu
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Čišćenje stočnih pojilišta Maî novca -
važ̂ an â adalak seoskog slanovnišlva velika korist

Na 'podmčju Šibenskog kotaxa, 
a posebno u predjelu zagorskog 
pojasa na području općine Drniš 
nalazi se veliki broj stočnih poji- 
HSta (lokava), koje su uglavnom za- 
trpaine raznim nečistima. Ova po­
jilišta ni3 samo što ne služe na- 
mjenjenoj svr.si, već su u ovako- 
vom stanju štetna po zdravlje i 
ljudi, a  o stoci da se i ne govori.

I ove godine vlada jaka suša-, 
Vode nema, a ljudi gube drago- 
cjiiino vrijeme oko 'brige da svoju 
stoku napoje. Postojeća ipojilišta 
su ispražnijena, ne uslijed suše, 
nego uslijed toga što su zatrpana 
blatom. Da su ona čista, vode bi 
bilo preko čitave godine i u n a j­
jačoj suši, jier su njihovi kaipaci- 
teti veliki. Radi napajanja ljudi 
gone stoku ipo više kilometa'ra u- 
daljenosti iz sela u  selo, dok u  
obližnjim selima ponegdje se još 
nada prljave vode po nekim ve­
ćim pojilištima, a kada nestane i 
na ovima, onda prođe i po nekoli­
ko dana da se stoika ne natplje vo­
de, a  kada do ove dođe, onda je 
toliko popije, da zatim ugine, kao 
što su bUi slučajevi pred par go­
dina u  Vinovcu Gornjem.

Isto ono 'što vrijedi za stočna 
FPj'Uišta vrijedi sa m anjim  izu- 
zetcima i za ostale pitke vode ko­
jima se i sam narod služi. N ijeu- 
sam ljsn slučaj da narod i stoka 
p iju  vodu, koja se je miješala jed­
na s d'iugom je r  su obe voide u- 
pravo tjedna uz drugu. I ove se 
vode, a  posebno ono koje su za­
jedničke, skoro ne čiste i one su 
također ispunjene blatom i ka­
menjem i k'glima raznovrsnih 
klica bolesti. Isto tako nije r ije ­
dak slučaj da su pojedine čatm je 
iskapane upravo uza sam u cestu i 
sa ove je u  ča tm ju  na)vraĆ3na 
voda, odnosno cesta je naplovna 
ploha za vodu, koju ljudi redovi­
to piju. O svim od prednjih n a ­
voda onaj koiga interesira može 
se -vrlo lako osvjedočiti u  selu 
Nevestu i ostalim ssilima Zagor­
skog pojasa. U Nevestu, na pra- 
mjer, pored ostalih neočišćeninh 
voda postoji i jedna velika lokva 
zyana <<NEVEST<< iznad crkve i 
to  upravo uza samu cestu Split 
— Knin. Ova je lokva puna 
blata um jesto vode 1 da je ovo 
blato zamijeniti sa vodom, bilo

bi je kroz čitavu godinu za 
stoku sela Nevesta i Cere. Iste 
tako, čudno je, da ljudi koji Ina- 
ju svoja ipolja uza samu lokvu ne 
nose đubre iz lokve na svoje n ji­
ve, radi gnoj in ja  same oranice. 
Ova lokva nije čišćena, kako iz­
gleda, već preko 100 godina. U 
istom selu ne granici Nevest—U- 
tore ipostoji i druga ve'lika lokva 
«Tarnoga«, koja je p red  par godi- 
iia očišćena na dobrovoljoj bazi 
od strane sela Utora i komšiluka 
Rajčić-Perović i sela Nevesta i 
sada u toj lokvi ima vode u izo­
bilju. Ovaj put bi trebalo da sli­
jede i druga sela, a posebno za­
padni dio Nevesta i Cera pa da i 
oni očiste lokvu «Nevest«.

U lokvi Tainoga stanovnici sela

Utore Donje i Nevesta stalno pe­
ru prljavo stvari, vunu, ovce i t. 
d. i ovime pi'ljaju vodu i cnespo- 
sobljavaju je za piće stoci i ovo 
bi zaista trobjilo najstrožije za­
branili i prekršitelje kažnjavali.

.Sada je upravo vrijem e kada sc 
lokve mogu čistili, jer vode nema, 
a ni ljudi na selu nemaju nekih 
važnijih radova, pa je baš sada 
najpodesnija prilika da se no sa­
mo za iduću god. nego i za dobar 
niz decenija osiguraju sa vodom.

Akciju za čišćenje voda trebalo 
bi da se pokrene iz centra. Na­
rodnog odbora općine, a uz ove 
vidno učešće trebalo bi da uzme 
zdravslveno-sanitarna i poljo- 
privredna-veterlnarška služba.

M. R.

Dječja nepažnja 
izazvala požar šume

Šumski požarevi u većini slu­
čajeva su posljedica nepažnje. 
Radi toga je zabranjeno loženje 
vatre i uopće zalaženje u  Sume, 
a 'posebno u one u blizini gradova 
i ostalih naselja.

Međutim, naši građani na ovo 
malo misle, a pojedinci se neg­
dje čak i 'neođ'govcrno odnose 
prem a svima mjera predoslrožno- 
sti, koje poduzimaju organi za ču­
vanje šuma od požara'.

Dana 21. tekućeg mjeseca u po­
dručju gradskog naselja iznad 
Baldakirua i to upravo u predjelu 
Sabinca na šumskim ip)Ovrš':nama 
vlasnosti braće Karadžole iz Šibe­
nika 14 godišnji dječak Erak Bo­
ro, sin Ante iz Šibenika iprouzro- 
'kovao je šumski požar i ovim 
nanio velike štete ne samo vlasni­
cima šume i svome ocu nego i u- 
k rasu  igrada Šibenika. Eraik je 
polaznik VII. razreda osmogodiš­
n je škole. On je negdje naišao ma 
neki eksiplozivni predm et porije­
kla iz prošlog rata i sa njim e ss 
igrao odnosno tukao ga kamenom, 
a kada na ovaj način nije mogao 
da prouzi'ckuje eksploziju, on se 
je (sve ovo iprema pričanju luga­
ra) 'Poslužio vatrom. U ovu svrhu

upravo u podnožju iračene šume 
naložio je VB'lru i u n ju  slavio 
eksplozivni predmet, a  zatim se 
sakrio za kamen i prom atrao ka­
ko će predm et eksplodirati. M'3- 
dutim se nije dočekao eksplozi­
ju, već sipanje varnic.i u sve 
smj'orove po suhoj u  ivi i šum ­
skom drveću. Varnice koie .- u pa­
dale na sve sirane najednom su 
izazvale požar, koga se više n je 
dalo taiko lako ni3 samo ugasiti 
nego i 'lO'kalizirati. Zahvaljujući 
budno'S'ti i tnajnoj oprez.i.isti naše 
Narodne arm ije i Vatroga'snog 
društva grada Šibenika oda'ah je 
došla intervencija ratne m orna­
rice i vatrogasaca, koji *u uisipjeh 
da požar ugase i predusretnu o- 
gromne štete, koie su mogla da 
nastanu širenjem  požara na 
druge objekte, pa čak i same 
zgrade. Organi unutrašnjih  poslo­
va voide izvide, a šumarski i sud­
ski vješta'Ci procij'unili su nanese­
nu štetu, 'koja iznaša ipreko Dim 
82.000, a možda i više. Izgorjela 
površina iznaša oko 6—8000 kva­
dratnih metara. Štetu naravno 
treba da snosi skrbni'k djeteta.

M. R.

z a n i m l j i v o s t i  - p o u k a  - z a b a v a
300 MILIJUNA DOLARA 

ZA GUMU ZA ŽVAKAN.IE 
U Sjedinjenim Američkim D r­

žavama za 'borbu protiv raka iz­
daje se 'godišnje 50 milijuna dola­
ra. Ova ogromna suma izgleda i- 
pak smiješno malo ako se upore- 
di s 300 m ilijuna dolara, koliko sa 
prošle 'godine u toj zemlji dalo na 
■gumu za žvakanje.

PADOBRANOM 
NA GRENLAND

Jedna francuska ekspedicija od 
četiri člana spustila se nedavno 
padobranom na ledeni pokrivač 
usred Grenlanda. Članovi ove ek­
spedicije, od kojih ie jedan Ijekar 
a  jedar radista, v ršit će istra­
živanja u  okviru predstojeće Me­
đunarodna geofizičke godine. Nji­
hovi aparati i zalihe hrane — oko 
20 tona — također su spušteni 
padobranom. Francuski naučnici 
provest će na  Grenlandu jesen i 
cijelu zimu.

LIJEK ZA TESKE o p e k o t in e

davanje krvi ili k rvne plazme. A- 
11 kako 'dovolćne količine plazme 
nije uvijek moguće dobiti, a ka­
ko ona često sadrži i virus zaraz­
ne žutice, medicina je već godina­
ma nasto,jala da nade nr;ko jedn'O- 
stavnije, a ipak efikasno sredstvo.

Sredinom prošlog m.ieseca jed­
na istraživačka ekipa američke 
Službe narod'nog zdravlja objavi­
la je da j.e u tome uspjela. Novi 
lijek je ustvari rćistvor obične ku ­
hinjske soli i sode blkarbone i u- 
zima se oralno (kroz usta).

Mada su i so i soda bikarbona 
već dugo poznati kao lijek pro'tiv 
ppekotina, dosad još nikome nije 
palo na pamet da njihov rastvor 
upotrebi mjesto ki-vne plazme. 
Ako se taj lijek uzme najkasnije 
tri sata po zadobijanju opekotina 
— razm jer je dvije kafene kašiči- 
ce soli i ijedna kašićica sode bi- 
karbone na 1,90 litar vode — on 
sprečava nastupan.je šoka isto ta­
ko uspješno kao i krvna plazma. 
Za prvih dvanaest sati ozljeđeni 
može da popije 6.5 litara ovog ra- 
štvora. Poslije toga lx>lesnika tre ­
ba liječiti na U'Običajeni klinički 
način.

la je ovog Ij.sta na dnu jezera A- 
maititlan, koje leži 30 kilom etara 
južno od glavnog gra.da Gva'te- 
male, bogaito nalazište grnčarije. 
S tručnjaci su utvrdili da ona po­
tječe od vještih ruku m ajstora- 
um jetnika davno izumrlih M ija- 
Indijanaca, poznatih po svojoj 
visokoj kulturi. Arheolozi sma­
tra ju  da su ovi predmisti ležali u 
jezeru oko 1000 godina i v jeruju  
da bi se temeljnim petraživa- 
n.'em jezerskog dna otkrilo j( š 
mnoge um jetničkih djela, koja bi 
upotpunila naše znanje o životu i 
staroj kulturi Maja.

Kad znamo, da su mogućnosti 
naslupan.ja raznih štetnih doga­
đaja velike, često talkove da ze 
vlastitim sredstvim a ne mogu na­
doknaditi, o'nda je potpuno ra ­
zumljivo da su i po trebe za ('.sigu- 
ranjem  sve veće. Danas se sa o- 
si'guravanjcm služe mnogi ljudi, 
jer se tim e zaštićuju od eventu­
alnih štetnih dO'gađaja, koji mogu 
nastati u svako doba na njihovoj 
imovini, uslijed požara i elemen­
tarne sile, na stoci uslijed uglnu- 
ća i prinudinog lilainja, usjevima 
uslijed (tuče (krupe), a  i samim 
ljudima uslijed nesretnih slučaje­
va koji mogu izazvati 'trajnu n e ­
sposobnost ili čak smrt. I pored 
toga što se od strane svakog čo­
vjeka poduzimaju direktne m jere 
qpreza, ikoje po'nekad sm anjuju ili 
ublažuju štete, ipak su česte šte­
te od kojih stradavaju f)o,i:'dinci, 
pa čak i grupe ljudi i njihova I- 
movina. Osiguranje je svakako 
korisna m jera 'kojom se može na- 
doiknaditi .mjaterijalna šte ta  na­
stala djelovanjem rušilačkih sna­
ga prirodnim  i nesretnim  slučaje­
vima.

Mogućnosti da štete n a ­
stanu su 'raznolike i če­
ste, 'bilo 'te prsima samom 
objektu i'li načinu kako mogu n a ­
stati. Državni osiguravajući za­
vod, uviđajući potrebe naših lju ­
di, stalno zbog toga usavišava 
svoje poslovanje, proširujući osi- 
'guranja. Jadno takovo osigura­
nje, koje je vrlo pristupačno s 
obzirom na vrlo niske prem ije, a 
uz to i korisno za svako doma­
ćinstvo je  kombinirano osiguranje 
kućanstva'.

Sa tim osiguranjem Drža'vni o- 
siguravajući zavod isplaćuje sve 
štete koje nastanu na predm et 
ma Icućanstva uslijed provalne 
krade, kao i sve štete koje nas ta­
ju uslijed požara, udara groma, 
električne struje, dječje igre, na­
m jernih paleža (od strane trećih 
lica), vlastite nepažnje, lom a p ro­
zorskih staikala, loma po^rcelansikih 
umivaonika i klozetskih školjka i 
oštećenja predmeta kućanstva od 
iscurenja vode. Tu su uključeni, 
dakle svi oni slučajevi, ikoji se u 
jednom kućanstvu dešavaju, a u 
većini slučajeva takove šte te  se 
ne moigu svojim vlastitim  sred­
stvima rnadoiknad'lti.

Nema mnogo vrem ena da se ta 
vrst osiguranja počela provađatl 
u našem gradu, a već je bilo do­
sta  šteta, naročito na prozorskim 
sta'klima, porcelanskim umivao.ni- 
cima i klozetskim školjkama. Sve 
te štete su brao i na zadovoljstvo 
osiguraini'ka isplaćene od strano 
poslovnice DOZ-a u Šibeniku.

S obzirom na veliki rizik koje 
obuhvaća jedno kombinirano osi­
guranje predmeta kućanstva, pre­
mija je za grad Šibenik vrlo ni­
ska i iznosi samo l,5o/(jn (pro mila) 
od osigurane svoite. Na jedno k u ­
ćanstvo, koje vrijedi jedan mili­
jun dinara, g'Odišnja prem ija je 
samo 1.500 dinara. Sva naša do­
maćinstva bi zbilja trebala p ro ­
vesti takovo osiguranje, je r sa 
malim izdatkom imogu imati veli­
ke koristi

U borbi protiv teških opekotina 
medicina se služila, a  i danas se 
služi, raznim sredstvima: ta'nin- 
skom kiselinom (u posljednje vri- 
j'Sme n ju  sve više odbacuju), na­
ročitim bandažiranjem. kupkama, 
presađivanjem dijelova kože, di­
jetom, pa čak i hipnozom. Onome 
kome su opekotine zahvatile više 
od deset odsto cjelokupne površi­
ne kože najveća opasnost prijeti 
od gubitka tjelesnih tečnosti i šo­
ka. Uobičajeni postupaik ''u ovak­
vim slučajevima je intravenozno

RENDGEN-APARAT 
ZA MASINE

» Š i b e n s k i L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

Tiaak: »Štampa« Šibenik

Pivi put u istoriji tehnike omo­
gućeno je stručnjacima da sagle­
daju unutrašnjost dijelova auto­
mobilskog ili avionskog motora 
dok Je O'n u .pogonu. A parat kojim 
se to postiže izum je američkog 
Nacionalnog biroa za standarde.

Rendgenski zrac. iz ovog u re ­
đaja, p ritvoren i u svjetlost po­
moću jednog kristala debljine 2.5 
centimetra, omogućuju da se di­
jelovi mašine koja radi sagledaju 
skroz kao da su providni. Kristal 
najvažniji dio aparata, dobijen je 
od natrijum -jodida.

Vizuelna slika koja izlazi iz k ri­
stala može se v id j:ti golim okom, 
a ako su preduzete m jere sigurno­
sti protiv zračenja, motor se može 
snimili fotografskom ili televizi- 
skom kamerom.

Rendgeinski zraci iz ovog, za 
tehničare veoma korisnog, uređa­
ja mogu da prodru kroz čeličnu 
ploču debljine 45 centimetara, a 
kroz armirani beton i svih 230 
centimetara.

IIELEKTROPRENOS" -  SPLIT

O B A V I J E S T
Ovom poduzeću potrebni su za trafostanicu 110/30 kV Šibe­

nik (Bilice) slijedeći radnici;

1. strojobiiavar — kvalificirani radnik.
2. električar — predradnik: tehničar i visckokvalificirani 

radnik.
3.2 električara za pomoćnike uklopničara kvalificirani rad­

nici.

Plaića po Tarifnom pravilniku i premije za sprem nost postro­
jenja.

Nastup službe odmah ili po dogovoi-u.

Za informacije obratiti se pis meno ili usmeno sekretarijatu  
poduzeća »Elektroprenos« — Split, D rvarska l/II.

SPORTSKI RONIOCI OT­
KRILI BOG.-VTO NALAZIŠTE 
GRNCARIJE STARIH MAJ.<\
Grupa sportskih ronilaca otkri-

»KORNAT« — TRGOVAC KO PODUZEĆE ŠIBENIKT R A Z I
1 službenika za adm inistraciju (korespodenta),
2 trgovačka pomoćnika žrijezn arske struke,
1 trgovačkog 'pomoćdika tekstilne  struke.
1 trgovačkog pomoćnika za špe ceraj.

Nastup službe odmah.
Plaća po ta'rifnom pravilniku.
Pismene molbe podnijeli i:pr avi poduzeća do 10. X. 1956,

S p o r t s k  i ž i v o t
E  S  X  I  "V A  X

RUDARA I METALURGA HRVATSKE

Uspjeh naših metalurpa
1'5. i 16. o. mj. održan je  ,u Mur- 

S'kom Središću 'II. festival k u ltu r­
nih i fiskulturnih sekcija m eta- 
lurgijs'kih i rudarskih radnika 
Hrvatske. Dok prošle godine na I. 
festivalu 'nije uiči'stvovao nitko iz 
našeg motalurgijskog bazena, ove 
godine učestvovale su čeitiri fis- 
kulturne sekcije, i to: odbojkaška, 
kuglačka., streljačka i stolnoteni­
ska. Da bi se sm anjili troškovi 
putovanja i bc.ravka ekipa, i da bi 
se poslale što bolje ekipe. Općin­
sko si'ndi'kaln.o vijeće je  u  sagla- 
snosti sa predistavnicima triju  me- 
talurgijskih poduzeća (Ražine, 
Crnica, Lozovac) odlučilo da eki­
pe idu kao reprezenitacija m eta- 
lurgijskih bazena Šibenik. Tako 
su foi-mirane ekipe od najboljih 
(pojedinaca iz raznih poduzeća.

'I. festival održan je prošle godi­
ne u Varaždinu. Ali taj prvi festi­
val zaostao je  za ovim drugim po 
broju učesnika, (kvalitetu natje­
canja i izvedenim -programima.

F iskulturna takm ičenja počela 
;e u  subotu poslije 'podne. U ku- 
ganju ,ie nastupilo sedam ekipa 
Naši ikuglači su oborili 248 ću- 
njeva. To je dosta sla'b rezultat, 
obzirom na  mogućnosti te  ekjpe. 
Uporedo s našom ekipom na d ru ­
goj stazi 'bacala je ekipa Nafta- 
plina i'z iSumećama. Ta ekiipa je 
oborila 284 čunja ,i s tim  prosječ­
nim rezu'llaitom osvojila je prvo 
mjesto. Naši su sa 248 čunjeva 
zauzeli četvrto mjesto. Staze su 
dosta dobre, ali su naši predstav­
nici 'bacali dosta neivozno i jedi­
no u tome je uzrok našem neus­
pjehu.

Istovremeno u tam ošnjoj kino- 
sali odvijalo se, je takm ičenje u 
stolnom itenisu. Učestvovalo je  se. 
dam ekipa, od kojih jedna vain 
konkurencije. Za nas su nastu- 
(pi'li: Gulin, Mimac i Krpan. Taj 
sastav je u prvom  susretu pobije­
dio Mursko Sred'išće sa  5:1. U 
drugom susretu naši su se sastali 
s ekipom Nafta-pllna. Poslije v r ­
lo lijepih i zanimljivih borbi taj 
susret smo izgubili sa 3:5. U ko­
načnom plasm an zauzeli smo treće 
mjesto. Finalni susret između e- 
klpe Nafta-pllna i ekipe Geoi- 
straživanja iz Zagreba zaviršio je 
pobjedom ekipe Geoistraživanja 
za 5:2. Mi smo u ovoj disciplini za­
dovoljni plasmanom, je r konku­
rencija je bila -vrlo jaka. Naš naij- 
bolji igrač bio je Gulin. Gulin je 
svojom dobrom igrom osvojio 
sim patije publike.

U nedjelju  je  nastavljeno lakmi- 
čenje u malom rukom etu za žene. 
Prvo m jesto je zauzela ek.pa 
Murskog Središča. Zatim je  na­
stavljeno sa gađanjem iz vojničke 
puške i natjecanjem  u odbojci.

U odbojci je nastupilo 5 ekiipa. 
U predtakm ičenjim a ispale su 
dvije ekipe. U finalu su  se sastale 
ekipe Murskog Središča, Ivanca i 
Šibenika. U prvoj utaikmici Šibe­
nik je u  prisustvu nekoliko stoti­
na gkidalaca pobijedio Ivanec sa 
3:0. U drugoj utakmici M ursko 
Središće je također svladalo Iva­
nec sa 3:0. Treća utakm ica izme­
đu Šibenika i M urskog Središča 
bila je vrlo bum a. Boriba se je 
vodila za svaki poan, za svaku 
teptu. P rvi set je dobio Šibenik, 
a dm gi Središće. Treći se t je  o- 
pet pripao našima. U četvrtom  
štetu Središće je  bilo u  vodstvu 
do rezultata 11:9 za Središće. Na 
našim  igralčima osjećao se je u- 
mor. Tada je Radić iz servisa po­
stigao pet poena i naši su došli 
u vodstvo sa 14:11. Srsdišće je 
uspjelo smanjiti razliku za jedan 
poen. Ig ra je  bila n a  visini, vrlo 
naipeta i praćena bučnim navija­
njem  publike. U cjelini, naši su 
po-kazali ibolju igru i zasltiženo su 
pobijedili, Svi naši su igrali iz­
nad svojih sadašnjih mogućnosti, 
a osobito Mimac, ko.ji je  bio izvr­
stan, osobito u  obrani. Radić se 
je isticao na servisu, a Škarica i 
Konjevoda na mreži. iMaroti i Ja- 
čić bili su solidni.

U m eđuvrem enu stigla -je rado ­
sna v ijest sa strelišta. Naša s tre ­
ljačka ekipa u  saistavu: Juričev, 
Gulin, Skorić, I-ambaša i Km ić 
osvojila' je sa 255 krugova prvo 
mj'S’Sto u  gađanju vojničkom pu­
škom. Za ovaj uspjeh posebno je 
zaslužan dirug Juričev, koji je 
sam imao 108 krugova. S tim  re ­
zultatom  on je  bio i pojedinačni 
prvak. U streljačkom takmičenju 
učestvovalo je 8 lekipa. Još treba 
napomenuti, da se je gađalo sa 
ipu'škama, koje je takmičarima 
stavio na ra-apolaganje organiza­
tor.

U O'kvim ktdtum og dijela festi­
vala, li kojem  nismo imiali svoje 
predstavnike, takm ičari su podi­
jeljeni u p e t skupina i to: folklor, 
dram ske sekcije, pjevački zboro­
vi, limene glazbe i tamburaški 
zborovi. Mladen Radić

I. nogometna ziona

TEK PRI KRAJU
„Šibenik“ - „Ljubljana 3:0 (0:0)

Prošle nedjelje na stadionu 
»Rade KC'nčara« pred  1.500 gleda­
laca odi'gralo se treće kolo prven­
stva I. zone u kojemu je domaći 
».5ibenik« odnio pobjedu nad 
»Ljubljanom«.

Momčadi su 'naslupile u  slijede­
ćem sastavu:

»Šibenik«: Bašić, Supe, Erak, 
Tambača, Jelenković, Živković, 
Zorić, Bego, Skugor, Tedling, 
Stošć.

»Ljubljana«: Bencik, El'trin, 
Cretnik, Gruđen, Sočan, P rele, 
snik, Verlelj, Blaznlk, Dolenc) 
Perharić, Hacler.

U predigri su nastupili druga 
momčad «SibenLka« i »Prvobo­
rac« iz Vodica. »Šibenik« II. u 
jednoj zaista lijepoj i efikasnoj 
igri odnio je visoku pobjedu od 
14:0.

U glavnoj igri sve do 30. m inu­
te  drugog poluvrem ena na igrali­
štu  nije bilo ništa osobitog što bi 
trebalo zabilježiti, osim jedne o- 
štre lopte Skugora u  stativu, pro­
mašaja 'gola desne spojke gostu­
juće momčadi iz neposredne 'blizi­
ne i nepriznavanja regularnog go­
la, koji jo  postigao »Šibenik«,

Tek u 30. minuti drugog dijela 
igre naši su se igrači trgli, kada 
je Skugor jednom solo akcijom 
doveo u Vodstvo svoj tim. Nepo­
sredno zatim isti igrač je prodro 
i idealno poslužio Tedlinga, koji 
ipovisuje na 2:0, da bi p a r  m inuta 
kasnije iz jedanaesterca postavio 
konačan rezultat 3:0.

Po igri ko.ju je '»Šibenik« po­
kazao nije zaslužio ovako visoku 
■pobjedu, koja je  više rezultat in­
dividualnih sposobnosti Skugora, 
nego plo'đ jedne skupne, smišlje­
ne i zrsle igre čitave ^om čadi. 
Igra »Sibeni'ka<< je ibila -astrgana, 
nervozra i nepovezana. Lepta se 
često nasumce tukla. Dodavanje 
je  bilo 1 eprecizno. Igralo se viso­
kim loptama, a to je  konveniralo

gostinoa, čija je obrana odlično 
piarirala svaku našu navalu.

Gosti su se pokazali kao vrlo  
borbena momčad. U polju igraju 
dosta dobro, dok su pred golom 
potpuno neopasni.

Sudac je  uglavnom zadovoljio, 
samo je  učinio igrubu^ griješku, 
kada nije priznao regularan gol 
koji je postigao »Šibenik« (lopta 
je  ipreko 20 centim etara bila u  
golu) i što je  preoštro dosudio 
.protiv gostiju  jedanaesterac iz 
jedne napucane lopte. (M. K.)

REZULTATI UI. K*OLA
. Šibenik — L jubljana 3:0, Split 
— Turbina 6:0, G r^ iča r — Rijeka 
0:7, Odred — Trešnjevka 2:2, U- 
Ijanik — Jad ran  4:1, Metalac — 
Tiskst'ilac 2:1.

TABLICA
RIJEKA 3 3 0 0 10:1 6
SPLIT 3 3 0 0 16:4 6
ŠIBENIK 3 3 0 0 10:4 6
METALAC 3 2 0 1 9:3 4
JADRAN 4 2 0 2 9:11 4
TURBINA 3 2 0 1 3:7 4
TREŠNJEVKA 3 1 1 1 5:5 3
ULJANIK 3 1 0 2 5:9 2 :
GRAFIČAR 3 1 0 2 4:9 ? '
ODRED 3 0 1 2 2:4 1
TEKSTILAC 4 0 0 4 7:15 0
LJU'BLJAINA 3 0 0 3 2:10 0

PAROVI IV. KOLA — NAŠA 
PROGNOZA

Turbina — Šibenik — pobjeda 
gostiju.

Trešnjevka ^  Jad ran  — pobje­
da domaćina.

Tekslilac — Uljanik — pobjeda 
domaćina.

L jubljana — Metalac — nerije- 
šino.

Rijeka — Split — pobjeda do­
maćina.

Odred — Grafičar — pobjeda 
domaćina.

OJl

lol
»io


